

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022

CONCORRÊNCIA Nº 12/2021
PROCESSO Nº 960/2021

Aos vinte e dois (22) dias do mês de Fevereiro de 2022, presentes de um lado **O MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua 6, nº 1030, nesta cidade de Mariópolis, inscrita no CNPJ sob nº 76.995.323/0001-24, neste ato representada pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. **Mario Eduardo Lopes Paulek**, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF nº 495.843.679-00, portador da CI/RG nº 3.306.983-9 SSP/PR, residente e domiciliado na Rua Seis, nº 1183, centro, CEP 85.525-000, na cidade de Mariópolis, estado do Paraná, denominado **MUNICÍPIO**, e de outro a empresa **LubriPeças Comércio de Lubrificantes e peças Ltda - ME**, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF nº 20.777.790/0001-23, inscrição estadual nº 90671136-21, estabelecida na Avenida Tupi, nº 4780, bairro Pinheirinho, CEP 85.506-095, na cidade de Pato Branco, estado do Paraná, representada por **Marques Andrei Rodrigues**, brasileiro, divorciado, inscrito no CPF/MF nº 040.089.029-10, portador da CI/RG nº 8.493.256-6 SSP/PR, denominada **FORNECEDOR**, firmam a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao processo licitatório de **CONCORRÊNCIA Nº 12/2021** para REGISTRO DE PREÇOS visando atender as necessidades das Prefeitura Municipal de Mariópolis, nos termos da Lei 8.666/93 e a alterações subsequentes, e com fulcro no Decreto Municipal nº 43, de 29 de agosto de 2007 que regulamenta o sistema de registro de preços e demais legislações aplicáveis. **Objeto:** a implantação de registro de preços para futura eventual **aquisição de peças para linha pesada**, que serão utilizadas nos diversos veículos da frota municipal, conforme descrição abaixo:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UN	UNIT.	TOTAL	MARCA
1	1	ALAVANCA DE COMANDO	1	UND	274,00	274,00	NAC
1	2	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	COFAP
1	3	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	COFAP
1	4	Amortecedor Dianteiro	2	UND	295,00	590,00	COFAP
1	5	Aneis de Pistão	1	JG	1.924,00	1.924,00	KMP
1	6	ANEL DE VEDAÇÃO MOLAS	1	UND	77,00	77,00	IMCE
1	7	ANEL SINCRONIZADO FREIO	1	UND	545,00	545,00	IMCE
1	8	Aranha trava cubo traseiro	4	UND	20,00	80,00	REI
1	9	Arruela cubo Dianteiro	4	UND	23,00	92,00	REI
1	10	Arruela cubo traseiro	4	UND	28,00	112,00	REI
1	11	ARRUELA DE MOLAS	10	UND	47,00	470,00	REI
1	12	ARRUELA DIFERENCIAL	4	UND	124,00	496,00	REI
1	13	Balancim comando de valvula	1	UND	1.610,00	1.610,00	KMP
1	14	Barra de cano reto 4 pol.	1	UND	132,00	132,00	WR
1	15	Barra de Direção Curta	1	UND	891,00	891,00	WR
1	16	Bicos injetores	6	UND	839,00	5.034,00	BOSCH
1	17	Bielas	6	UND	1.226,00	7.356,00	KMP
1	18	Bobina de ar	2	UND	651,00	1.302,00	NAC
1	19	Bomba d'água	2	UND	880,00	1.760,00	SCHADEK
1	20	BOMBA DE ALTA	1	UND	4.664,00	4.664,00	DELPHI
1	21	BOMBA DE BAIXA	1	UND	3.816,00	3.816,00	DELPHI
1	22	Bomba de Óleo	1	UND	1.733,00	1.733,00	SCHADEK
1	23	Bomba hidráulica da direção	1	UND	2.027,00	2.027,00	MEDAL
1	24	Bomba hidráulica levante da caçamba	1	UND	1.170,00	1.170,00	MEDAL
1	25	Bomba Injetora adequada ao modelo	1	UND	3.860,00	3.860,00	DELPHI
1	26	Borracha Cardan	1	UND	283,00	283,00	REI
1	27	BORRACHA CUICA DO FREIO	6	UND	30,00	180,00	KNORR
1	28	Borracha parabarro caminhão 0,70x2,60m	4	UND	156,00	624,00	LUMINAR
1	29	BRAÇO PITMAM DIREÇÃO	2	UND	445,00	890,00	TRW
1	30	Bronzina de Biela	1	JG	880,00	880,00	KMP
1	31	Bronzina de mancal	1	JG	1.135,00	1.135,00	WMP
1	32	BUCHA DE BALANÇA SUSPENSÃO	10	UND	76,00	760,00	REI
1	33	BUCHA DE BIELA	1	UND	76,00	76,00	REI



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

1	34	BUCHA DE ESTABILIZADOR SUSPENSÃO	4	UND	30,00	120,00	REI
1	35	BUCHA DO MOLEJO	10	UND	57,00	570,00	REI
1	36	Bucha estabilizador grande	4	UND	75,00	300,00	REI
1	37	Buchas barra estabilizadora	4	JG	71,00	284,00	REI
1	38	BUCHAS DE COMANDO	1	UND	95,00	95,00	REI
1	39	BURRINHO MESTRE AUXILIAR	2	UND	298,00	596,00	WABCO
1	40	BURRINHO MESTRE EMBREAGEM	2	UND	341,00	682,00	WABCO
1	41	Cabeçote	1	UND	5.122,00	5.122,00	GENUINO
1	42	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	636,00	636,00	UNIFORT
1	43	Cabo acionamento caçamba	1	UND	113,00	113,00	CURTI
1	44	Cabo Velocímetro	1	UND	228,00	228,00	CURTI
1	45	CAIXA SATÉLITE	1	UND	3.363,00	3.363,00	MIC
1	46	Calço pinhão	1	UND	39,00	39,00	NAC
1	47	CAMISA DE PISTÃO	1	UND	457,00	457,00	KMP
1	48	Cano escape reto 3. 1/2	1	UND	807,00	807,00	FABBOF
1	49	CANO RETORNO TURBINA	1	UND	124,00	124,00	FABBOF
1	50	Cano saída escape	1	UND	101,00	101,00	FABBOF
1	51	Cano saída motor	1	UND	202,00	202,00	FABBOF
1	52	Canos de bico	1	UND	64,00	64,00	NAC
1	53	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	1.330,00	1.330,00	LNG
1	54	Cárter do motor	1	UND	996,00	996,00	GENUINO
1	55	Catraca de freio	4	UND	133,00	532,00	LNG
1	56	cilindro aux embreagem	1	UND	634,00	634,00	WABCO
1	57	cilindro mestre embreagem	1	UND	680,00	680,00	WABCO
1	58	Climatizador de ar completo com reservatório	1	UND	1.241,00	1.241,00	MAXICLIMA
1	59	COIFA CARDAN CAMBIO	1	UND	71,00	71,00	LNG
1	60	coletor escape	1	UND	474,00	474,00	PAVAN
1	61	Comando de Válvulas	1	UND	1.385,00	1.385,00	KMP
1	62	Compressor de ar	1	UND	1.690,00	1.690,00	WABCO
1	63	Condensadora de ar	1	UND	580,00	580,00	GENUINO
1	64	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	428,00	428,00	GENUINO
1	65	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	151,00	151,00	TP
1	66	Conjunto coroa e pinhão	1	UND	3.496,00	3.496,00	CINPAL
1	67	CONJUNTO VOLANTE E CREMALHEIRA	1	UND	1.845,00	1.845,00	CINPAL
1	68	CORPO DE ACOPLAMENTO 1 A 6 MARCHA	1	UND	1.320,00	1.320,00	CINPAL
1	69	CORPO SINCRONIZADOR	1	UND	179,00	179,00	CINPAL
1	70	Correia da direção hidráulica	4	UND	92,00	368,00	GATES
1	71	Correia do motor	4	UND	152,00	608,00	GATES
1	72	Correia do ventilador	4	UND	137,00	548,00	GATES
1	73	Coxim do Motor	2	UND	191,00	382,00	REI
1	74	Cremalheira do volante	1	UND	369,00	369,00	CINPAL
1	75	Cruzeta	4	UND	231,00	924,00	LNG
1	76	Cruzeta Cardan	4	UND	231,00	924,00	LNG
1	77	Cuica de Freio Dianteira	2	UND	341,00	682,00	OPT
1	78	Cuica de Freio Traseira	4	UND	615,00	2.460,00	OPT
1	79	Curva de escape 3.1/2	1	UND	158,00	158,00	FABBOF
1	80	CURVA FREIO MOTOR	1	UND	211,00	211,00	OPT
1	81	Diafragma cuica de freio	6	UND	34,00	204,00	OPT
1	82	Kit Disco de embreagem Plator	1	UND	2.403,00	2.403,00	SACHES
1	83	Eixo comando de válvula	1	UND	1.755,00	1.755,00	KMP
1	84	Eixo da caixa de tração do diferencial	1	UND	1.360,00	1.360,00	PATRAL
1	85	Eixo Entalhado	1	UND	1.381,00	1.381,00	PATRAL
1	86	Eixo Intermediário	1	UND	1.167,00	1.167,00	PATRAL
1	87	Eixo Piloto	1	UND	1.031,00	1.031,00	PATRAL
1	88	EIXO PRIMÁRIO CAMBIO	1	UND	1.066,00	1.066,00	PATRAL
1	89	EIXO SECUNDÁRIO CAMBIO	1	UND	1.171,00	1.171,00	PATRAL
1	90	Eixo Setor	1	UND	1.474,00	1.474,00	BOSCH



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

1	91	Eleto ventilador	1	UND	233,00	233,00	PATRAL
1	92	EMBUCHAMENTO EIXO DIANTEIRO	1	UND	529,00	529,00	PATRAL
1	93	Engrenagem 1ª	1	UND	720,00	720,00	MULTGEAR
1	94	Engrenagem 2ª	1	UND	658,00	658,00	MULTGEAR
1	95	Engrenagem 3ª	1	UND	650,00	650,00	MULTGEAR
1	97	Engrenagem 5ª	1	UND	511,00	511,00	MULTGEAR
1	98	Engrenagem 6ª marcha	1	UND	941,00	941,00	MULTGEAR
1	99	Engrenagem caixa de tração	1	UND	402,00	402,00	MULTGEAR
1	100	Engrenagem caixa de tração primária	1	UND	653,00	653,00	MULTGEAR
1	101	Engrenagem Ré	1	UND	446,00	446,00	MULTGEAR
1	102	Escapamento silencioso	1	UND	820,00	820,00	FABBOF
1	103	Espelho retrovisor	4	UND	300,00	1.200,00	BEPO
1	104	Espiga do Cardan	1	UND	369,00	369,00	LNG
1	105	ESTICADOR CORREIA MOTOR	2	UND	227,00	454,00	GATES
1	106	Evaporadora de ar	1	UND	165,00	165,00	GENUINO
1	107	Fechadura capô dianteiro	1	UND	114,00	114,00	GENUINO
1	108	FECHADURA DA PORTA COMPLETA	2	UND	300,00	600,00	GENUINO
1	109	Fechadura de capô	2	UND	372,00	744,00	GENUINO
1	110	Fechadura traseira cabine	1	UND	584,00	584,00	GENUINO
1	111	FEIXE DE MOLAS	2	UND	2.195,00	4.390,00	FAMA
1	112	Filtro secador de ar	4	UND	133,00	532,00	TECFIL
1	113	FLANGE CÂMBIO	1	UND	290,00	290,00	LNG
1	114	Flange do Cardan com orelha	1	UND	311,00	311,00	LNG
1	115	Flange do central do Cardan	1	UND	359,00	359,00	LNG
1	116	Flange pinhão	1	UND	130,00	130,00	LNG
1	117	FLEXÍVEL CAIXA DIREÇÃO	1	UND	147,00	147,00	FLEX
1	118	FLEXÍVEL DO FILTRO MOTOR	1	UND	62,00	62,00	FLEX
1	119	FLEXÍVEL DO FREIO	4	UND	219,00	876,00	FLEX
1	120	Garfo de Embreagem	1	UND	139,00	139,00	REI
1	121	GARFO DE ENGATE	1	UND	397,00	397,00	REI
1	122	Gás 141B	2	UND	410,00	820,00	GENUINO
1	123	Gás R134	2	UND	965,00	1.930,00	GENUINO
1	124	Grade Dianteira	1	UND	220,00	220,00	AMERICAPARTS
1	125	HASTE REGULADOR DE EMBREAGEM	1	UND	228,00	228,00	REI
1	126	Hélice do ventilador	2	UND	584,00	1.168,00	WIND
1	127	Jg arruelas	2	UND	303,00	606,00	REI
1	128	JUNTA DE CABEÇOTE	1	UND	278,00	278,00	WAS
1	129	Junta do diferencial	1	UND	125,00	125,00	WAS
1	130	Junta jogo Completo	1	JG	1.125,00	1.125,00	SABO
1	131	Junta jogo parcial	1	JG	268,00	268,00	SABO
1	132	Juntas do coletor de escape	12	UND	4,00	48,00	SABO
1	133	Lixa 3M	10	UND	2,35	23,50	3M
1	134	Lonas de Freio Dianteiras	2	UND	197,00	394,00	LONA FLEX
1	135	Lonas de Freio Traseira	4	UND	226,00	904,00	LONAFLEX
1	136	Luva Cardan	1	UND	443,00	443,00	LNG
1	137	LUVA DE ENGATE	1	UND	472,00	472,00	LNG
1	138	LUVA DESLIZANTE	1	UND	226,00	226,00	LNG
1	139	Maçaneta de porta externa	2	UND	98,00	196,00	GENUINO
1	140	Mancal do rolamento embreagem	1	UND	164,00	164,00	SKF
1	141	Mangueira da Turbina	1	UND	64,00	64,00	GENUINO
1	142	MANGUEIRA DE FREIO DA CUIÇA	2	UND	61,00	122,00	FLEX
1	143	MANGUEIRA DO RADIADOR	1	UND	220,00	220,00	JAMAICA
1	144	Máquina de vidro direita	2	UND	59,00	118,00	GENUINO
1	145	Máquina de vidro esquerda	2	UND	59,00	118,00	GENUINO
1	146	Mola Patim Traseiro	4	UND	42,00	168,00	REX
1	147	Palheta limpador	4	UND	43,00	172,00	REX
1	148	Parabrisa	2	UND	828,00	1.656,00	AMERICA
1	149	Parafuso Caixa satélite	10	UND	15,00	150,00	REX
1	150	Parafuso Cardan	10	UND	24,00	240,00	REX
1	151	Parafuso coroa	10	UND	11,00	110,00	REX



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

1	152	Parafuso da Roda	30	UND	15,00	450,00	REX
1	153	Parafuso encosto	10	UND	31,00	310,00	REX
1	154	PARALAMA PLÁSTICO DIANTEIRO	2	UND	152,00	304,00	LUMINAR
1	155	PASTILHA DESLIZANTE DE BRONZE	1	UND	197,00	197,00	BZ
1	156	Patim de Freio Traseiro	2	UND	197,00	394,00	ORLI
1	157	PEITO DE AÇO SUSPENSÃO	1	UND	175,00	175,00	GENUINO
1	158	Pistão do Compressor ar	1	UND	152,00	152,00	KMP
1	159	Pistão do diferencial	1	UND	229,00	229,00	BZ
1	160	PISTÃO DO MOTOR	6	UND	927,00	5.562,00	KMP
1	161	Planetária	1	UND	1.008,00	1.008,00	CINPAL
1	162	Polia anti vibradora	1	UND	916,00	916,00	BOSCH
1	163	polia viscosa	1	UND	230,00	230,00	BOSCH
1	164	Ponta de Eixo Traseiro	1	UND	152,00	152,00	BZ
1	165	Ponteira do Cardan com rosca	1	UND	46,00	46,00	LNG
1	166	Ponteira Para-choque	1	UND	47,00	47,00	BOFF
1	167	Porca ajuste coroa	10	UND	8,87	88,70	REX
1	168	Porca ajuste pinhão	10	UND	7,42	74,20	REX
1	169	Porca carcaça	10	UND	8,86	88,60	REX
1	170	Porca Castelo Ponta Eixo	10	UND	25,00	250,00	REX
1	171	Porca de Roda	30	UND	22,00	660,00	REX
1	172	Porca ponteira Cardan	10	UND	23,00	230,00	REX
1	173	Presostato de ar	1	UND	991,00	991,00	GENUINO
1	174	Prisioneira de cabeçote	16	UND	15,00	240,00	REX
1	175	Radiador	1	UND	1.102,00	1.102,00	PINGUIN
1	176	Rebite	10	UND	76,00	760,00	NAC
1	177	REGULADOR DE PRESSÃO FREIO	1	UND	92,00	92,00	LNG
1	178	Relógio velocímetro completo	1	UND	80,00	80,00	12M
1	179	REPARO DE VALVULA DO FREIO	1	UND	56,00	56,00	WABKO
1	180	Reparo do garfo da embreagem	1	UND	129,00	129,00	WABKO
1	181	Reparo valvula descarga ar	1	UND	152,00	152,00	WABKO
1	182	Reparo valvula freio mão	1	UND	175,00	175,00	WABKO
1	183	Reparo valvula governadora	1	UND	158,00	158,00	WABKO
1	184	Reparo valvula pedal	1	UND	88,00	88,00	WABKO
1	185	Reparo valvula relê quatro circuito	1	UND	201,00	201,00	WABKO
1	186	Reparo valvula relê simples circuito	1	UND	350,00	350,00	WABKO
1	187	Reparos da bomba de água	2	UND	157,00	314,00	WABKO
1	188	Reservatório de agua	1	UND	88,00	88,00	REPLASTIC
1	189	Reservatório de óleo hidráulico	1	UND	103,00	103,00	REPLASTIC
1	190	Resistência do eletro ventilador	1	UND	47,00	47,00	REPLASTIC
1	191	RETENTOR DA RODA	4	UND	88,00	352,00	SAV
1	192	Retentor do Cubo Dianteiro	4	UND	89,00	356,00	SAV
1	193	RETENTOR DO CUBO DIFERENCIAL	4	UND	135,00	540,00	SAV
1	194	Retentor do Cubo Traseiro	4	UND	88,00	352,00	SAV
1	195	RETENTOR DO PINHÃO DIFERENCIAL	2	UND	275,00	550,00	SAV
1	196	Retentor Traseiro	4	UND	369,00	1.476,00	SAV
1	197	Espelho retrovisor	2	UND	298,00	596,00	BEPO
1	198	Roda	10	UND	769,00	7.690,00	BZ
1	199	Rolamento Cardan	1	UND	161,00	161,00	LNG
1	200	ROLAMENTO CÔNICO DO PILOTO	1	UND	214,00	214,00	NTN
1	201	Rolamento da Roda Tras. Externa	2	UND	220,00	440,00	NTN
1	202	Rolamento da Roda Tras. Interna	2	UND	175,00	350,00	NTN
1	203	Rolamento de embreagem	1	UND	268,00	268,00	NTN
1	204	Rolamento Diferencial	1	UND	80,00	80,00	NTN



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

1	205	ROLAMENTO DO BERÇO	1	UND	92,00	92,00	NTN
1	206	ROLAMENTO DO VIRABREQUIM	1	UND	172,00	172,00	NTN
1	207	Rolamento do volante	1	UND	159,00	159,00	NTN
1	208	ROLAMENTO DOS CUBOS	1	UND	91,00	91,00	NTN
1	209	Rolamento eixo intermediário	1	UND	91,00	91,00	NTN
1	210	Rolamento engrenagem 2ª	1	UND	148,00	148,00	NTN
1	211	Rolamento engrenagem 4ª	1	UND	224,00	224,00	NTN
1	212	Rolamento entalhado	1	UND	122,00	122,00	NTN
1	213	Rolamento piloto	1	UND	92,00	92,00	NTN
1	214	Rolamentos do Cubo Dianteiro Ext.	4	UND	149,00	596,00	NTN
1	215	Rolamentos do Cubo Dianteiro Int.	4	UND	224,00	896,00	NTN
1	216	ROLAMENTO DE RODA	4	UND	124,00	496,00	NTN
1	217	ROLETE DO PATIM FREIO	4	UND	65,00	260,00	NTN
1	218	Selo de ar	1	UND	193,00	193,00	NAC
1	219	Semi-eixo	1	UND	32,00	32,00	SINPAL
1	220	SENSOR COMMON RAIL	1	UND	120,00	120,00	MTE
1	221	SENSOR ESCAPAMENTO	1	UND	701,00	701,00	MTE
1	222	SENSOR ÓLEO MOTOR	1	UND	314,00	314,00	MTE
1	223	VÁLVULA DE ESCAPE	1	UND	282,00	282,00	KMP
1	224	Sensor Rotação	1	UND	302,00	302,00	MTE
1	225	SENSOR TEMPERATURA	1	UND	291,00	291,00	MTE
1	226	Silencioso	1	UND	337,00	337,00	FABBOF
1	227	Sincronizador	1	UND	303,00	303,00	KMP
1	228	SINO DIFERENCIAL	1	UND	1.620,00	1.620,00	CINPAL
1	229	suporte cabine dianteiro	2	UND	475,00	950,00	REI
1	230	suporte cabine traseiro	2	UND	868,00	1.736,00	REI
1	231	Suporte Cardan	1	UND	150,00	150,00	REI
1	232	Suporte Motor Dianteiro	2	UND	196,00	392,00	REI
1	233	Suporte Motor Traseiro	2	UND	311,00	622,00	REI
1	234	Tambor de Freio Dianteiro	2	UND	439,00	878,00	VRUM
1	235	Tambor de Freio Traseiro	4	UND	494,00	1.976,00	VRUM
1	236	TAMPA DO RADIADOR	2	UND	43,00	86,00	CLICK
1	237	Tampa tanque de combustível	2	UND	78,00	156,00	CLICK
1	238	Tampa traseira do compressor de ar	1	UND	149,00	149,00	KMP
1	239	Tanque de Combustível	1	UND	670,00	670,00	CLICK
1	240	Terminal de Direção LD	2	UND	151,00	302,00	REI
1	241	Terminal de Direção LE	2	UND	152,00	304,00	REI
1	242	Terminal de Direção Rosca Direita	2	UND	151,00	302,00	REI
1	243	Terminal de Direção Rosca Esq.	2	UND	152,00	304,00	REI
1	244	TERMINAL DE EMBREAGEM	1	UND	165,00	165,00	NAT
1	245	Termostato de ar	1	UND	164,00	164,00	MTE
1	246	Tirante estabilizador	1	UND	33,00	33,00	RX
1	247	Trambulador marcha	1	UND	225,00	225,00	RX
1	248	TRAVA ARANHA RODA	4	UND	31,00	124,00	REI
1	250	Trava do eixo piloto	1	UND	20,00	20,00	REI
1	251	TRAVA DO PINO DO PATIM DE FREIO	1	UND	44,00	44,00	REI
1	252	Tubo escape	1	UND	68,00	68,00	FABBOF
1	253	Turbina	1	UND	1.769,00	1.769,00	BIAGIO
1	254	VÁLVULA 4 VIAS DO FREIO	1	UND	234,00	234,00	KNNOR
1	255	Valvula alivio	1	UND	224,00	224,00	KNNOR
1	256	VÁLVULA APU	1	UND	812,00	812,00	KNNOR
1	257	VALVULA DE ADMISSÃO	8	UND	69,00	552,00	KMP
1	258	SENSOR PRESSÃO DE AR	1	UND	272,00	272,00	MTE
1	259	VÁLVULA DE PRESSÃO DA ARLA	1	UND	135,00	135,00	MTE
1	260	VÁLVULA DE RETORNO	1	UND	80,00	80,00	MTE
1	261	Valvula descarga ar	1	UND	281,00	281,00	KNNOR
1	262	Valvula descarga rápida	1	UND	129,00	129,00	KNNOR
1	263	VALVULA DO PEDAL FREIO	1	UND	92,00	92,00	KNNOR



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

1	264	VALVULA DO RELE FREIO	1	UND	88,00	88,00	KNNOR
1	265	Valvula freio mão	1	UND	456,00	456,00	KNNOR
1	266	Valvula governadora	1	UND	264,00	264,00	KNNOR
1	267	VALVULA NIVELADORA DE SUSPENSÃO	1	UND	684,00	684,00	KMP
1	268	Valvula Reduzida	1	UND	448,00	448,00	KMP
1	269	Valvula relê quatro circuito	1	UND	495,00	495,00	KMP
1	270	Valvula relê simples circuito	1	UND	331,00	331,00	KMP
1	271	Valvula termostatica	2	UND	148,00	296,00	KMP
1	272	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	241,00	241,00	NAC
1	273	Veda escapamento	1	UND	16,00	16,00	3M
1	274	VEDADOR DE VÁLVULA MOLAS	1	UND	50,00	50,00	KMP
1	275	Ventoinha de ar	1	UND	521,00	521,00	WIND
1	276	Virabrequim	1	UND	3.741,00	3.741,00	SUZIN
2	23	Bomba hidráulica da direção	1	UND	1.986,00	1.986,00	MEDAL
2	24	Bomba hidráulica levante da caçamba	1	UND	1.163,00	1.163,00	MEDAL
2	25	Bomba Injetora adequada ao modelo	1	UND	4.662,00	4.662,00	DELPHI
2	26	Borracha Cardan	1	UND	280,00	280,00	REI
2	41	Cabeçote	1	UND	4.121,00	4.121,00	GENUINO
2	42	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	326,00	326,00	UNIFORT
2	53	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	1.309,00	1.309,00	LNG
2	60	coletor escape	1	UND	579,00	579,00	PAVAN
2	64	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	443,00	443,00	GENUINO
2	65	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	151,00	151,00	TP
2	74	Cremalheira do volante	1	UND	380,00	380,00	CINPAL
2	111	FEIXE DE MOLAS	2	UND	2.164,00	4.328,00	FAMA
2	122	Gás 141B	2	UND	435,00	870,00	GENUINO
2	123	Gás R134	2	UND	928,00	1.856,00	GENUINO
2	133	Lixa 3M	10	UND	2,30	23,00	3M
2	151	Parafuso coroa	10	UND	11,00	110,00	REX
2	213	Rolamento piloto	1	UND	89,00	89,00	NTN
2	249	Trava do eixo piloto	1	UND	19,00	19,00	REI
2	252	Turbina	1	UND	1.729,00	1.729,00	BIAGGIO
2	272	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	237,00	237,00	NAC
2	276	Virabrequim	1	UND	3.629,00	3.629,00	SUZIN
3	1	ALAVANCA DE COMANDO	1	UND	274,00	274,00	NAC
3	2	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	COFAP
3	3	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	COFAP
3	4	Amortecedor Dianteiro	2	UND	295,00	590,00	COFAP
3	5	Aneis de Pistão	1	JG	1.555,00	1.555,00	KMP
3	6	ANEL DE VEDAÇÃO MOLAS	1	UND	75,00	75,00	IMCE
3	7	ANEL SINCRONIZADO FREIO	1	UND	521,00	521,00	IMCE
3	8	Aranha trava cubo traseiro	4	UND	20,00	80,00	REI
3	9	Arruela cubo Dianteiro	4	UND	22,00	88,00	REI
3	10	Arruela cubo traseiro	4	UND	27,00	108,00	REI
3	11	ARRUELA DE MOLAS	10	UND	47,00	470,00	REI
3	12	ARRUELA DIFERENCIAL	4	UND	286,00	1.144,00	REI
3	13	Balancim comando de valvula	1	UND	1.600,00	1.600,00	KMP
3	14	Barra de cano reto 4 pol.	1	UND	132,00	132,00	WR
3	15	Barra de Direção Curta	1	UND	883,00	883,00	WR
3	16	Bicos injetores	6	UND	809,00	4.854,00	BOSCH
3	17	Bielas	6	UND	1.219,00	7.314,00	KMP
3	18	Bobina de ar	2	UND	650,00	1.300,00	NAC
3	19	Bomba d'água	2	UND	825,00	1.650,00	SCHADEK
3	20	BOMBA DE ALTA	1	UND	4.596,00	4.596,00	DELPHI
3	21	BOMBA DE BAIXA	1	UND	3.756,00	3.756,00	DELPHI
3	22	Bomba de Óleo	1	UND	1.699,00	1.699,00	SHADEK
3	23	Bomba hidráulica da direção	1	UND	1.660,00	1.660,00	MEDAL
3	24	Bomba hidráulica levante da caçamba	1	UND	1.147,00	1.147,00	MEDAL
3	25	Bomba Injetora adequada ao modelo	1	UND	4.601,00	4.601,00	DELPHI



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

3	26	Borracha Cardan	1	UND	279,00	279,00	REI
3	27	BORRACHA CUICA DO FREIO	6	UND	30,00	180,00	KNNOR
3	28	Borracha parabarro caminhão 0,70x2,60m	4	UND	157,00	628,00	LUMINAR
3	29	BRAÇO PITMAM DIREÇÃO	2	UND	439,00	878,00	TRW
3	30	Bronzina de Biela	1	JG	750,00	750,00	KMP
3	31	Bronzina de mancal	1	JG	852,00	852,00	WMP
3	32	BUCHA DE BALANÇA SUSPENSÃO	10	UND	76,00	760,00	REI
3	33	BUCHA DE BIELA	1	UND	71,00	71,00	KMP
3	34	BUCHA DE ESTABILIZADOR SUSPENSÃO	4	UND	30,00	120,00	REI
3	35	BUCHA DO MOLEJO	10	UND	56,00	560,00	REI
3	36	Bucha estabilizador grande	4	UND	72,00	288,00	REI
3	37	Buchas barra estabilizadora	4	JG	70,00	280,00	REI
3	38	BUCHAS DE COMANDO	1	UND	95,00	95,00	REI
3	39	BURRINHO MESTRE AUXILIAR	2	UND	295,00	590,00	WABCO
3	40	BURRINHO MESTRE EMBREAGEM	2	UND	340,00	680,00	WABCO
3	41	Cabeçote	1	UND	4.460,00	4.460,00	GENUINO
3	42	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	279,00	279,00	UNIFORT
3	43	Cabo acionamento caçamba	1	UND	111,00	111,00	CURTI
3	44	Cabo Velocímetro	1	UND	226,00	226,00	CURTI
3	45	CAIXA SATÉLITE	1	UND	3.323,00	3.323,00	MIC
3	46	Calço pinhão	1	UND	39,00	39,00	NAC
3	47	CAMISA DE PISTÃO	6	UND	146,00	876,00	KMP
3	48	Cano escape reto 3. 1/2	1	UND	613,00	613,00	FABBOF
3	49	CANO RETORNO TURBINA	1	UND	122,00	122,00	FABBOF
3	50	Cano saída escape	1	UND	100,00	100,00	FABBOF
3	51	Cano saída motor	1	UND	295,00	295,00	FABBOF
3	52	Canos de bico	6	UND	63,00	378,00	NAC
3	53	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	1.123,00	1.123,00	LNG
3	54	Cárter do motor	1	UND	1.003,00	1.003,00	GENUINO
3	55	Catraca de freio	4	UND	273,00	1.092,00	LNG
3	56	cilindro aux embreagem	1	UND	620,00	620,00	WABCO
3	57	cilindro mestre embreagem	1	UND	679,00	679,00	WABCO
3	58	Climatizador de ar completo com reservatório	1	UND	1.038,00	1.038,00	MAXICLIMA
3	59	COIFA CARDAN CAMBIO	1	UND	71,00	71,00	LNG
3	60	coletor escape	1	UND	429,00	429,00	PAVAN
3	61	Comando de Válvulas	1	UND	1.376,00	1.376,00	KMP
3	62	Compressor de ar	1	UND	1.682,00	1.682,00	WABCO
3	63	Condensadora de ar	1	UND	577,00	577,00	GENUINO
3	64	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	417,00	417,00	GENUINO
3	65	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	149,00	149,00	TP
3	66	Conjunto coroa e pinhão	1	UND	3.461,00	3.461,00	CINPAL
3	67	CONJUNTO VOLANTE E CREMALHEIRA	1	UND	1.805,00	1.805,00	CINPAL
3	68	CORPO DE ACOPLAMENTO 1 A 6 MARCHA	1	UND	1.301,00	1.301,00	CINPAL
3	69	CORPO SINCRONIZADOR	1	UND	1.155,00	1.155,00	CINPAL
3	70	Correia da direção hidráulica	4	UND	92,00	368,00	GATES
3	71	Correia do motor	4	UND	148,00	592,00	GATES
3	72	Correia do ventilador	4	UND	79,00	316,00	GATES
3	73	Coxim do Motor	2	UND	187,00	374,00	REI
3	74	Cremalheira do volante	1	UND	367,00	367,00	CINPAL
3	75	Cruzeta	4	UND	230,00	920,00	LNG
3	76	Cruzeta Cardan	4	UND	229,00	916,00	LNG
3	77	Cuica de Freio Dianteira	2	UND	342,00	684,00	OPT
3	78	Cuica de Freio Traseira	4	UND	609,00	2.436,00	OPT
3	79	Curva de escape 3.1/2	1	UND	156,00	156,00	FABBOF
3	80	CURVA FREIO MOTOR	1	UND	210,00	210,00	OPT
3	81	Diafragma cuica de freio	6	UND	33,00	198,00	OPT
3	82	Kit Disco de embreagem	1	UND	2.034,00	2.034,00	SACHES



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

		Plator					
3	83	Eixo comando de válvula	1	UND	1.728,00	1.728,00	KMP
3	84	Eixo da caixa de tração do diferencial	1	UND	1.311,00	1.311,00	PATRAL
3	85	Eixo Entalhado	1	UND	1.364,00	1.364,00	PATRAL
3	86	Eixo Intermediário	1	UND	1.156,00	1.156,00	PATRAL
3	87	Eixo Piloto	1	UND	1.005,00	1.005,00	PATRAL
3	88	EIXO PRIMÁRIO CAMBIO	1	UND	1.050,00	1.050,00	PATRAL
3	89	EIXO SECUNDÁRIO CAMBIO	1	UND	1.213,00	1.213,00	PATRAL
3	90	Eixo Setor	1	UND	1.465,00	1.465,00	PATRAL
3	91	Eletro ventilador	1	UND	226,00	226,00	BOSCH
3	92	EMBUCHAMENTO EIXO DIANTEIRO	1	UND	576,00	576,00	PATRAL
3	93	Engrenagem 1ª	1	UND	704,00	704,00	MULTIGEAR
3	94	Engrenagem 2ª	1	UND	653,00	653,00	MULTIGEAR
3	95	Engrenagem 3ª	1	UND	649,00	649,00	MULTIGEAR
3	96	Engrenagem 4ª	1	UND	559,00	559,00	MULTIGEAR
3	97	Engrenagem 5ª	1	UND	508,00	508,00	MULTIGEAR
3	98	Engrenagem 6ª marcha	1	UND	942,00	942,00	MULTIGEAR
3	99	Engrenagem caixa de tração	1	UND	395,00	395,00	MULTIGEAR
3	100	Engrenagem caixa de tração primaria	1	UND	620,00	620,00	MULTIGEAR
3	101	Engrenagem Ré	1	UND	441,00	441,00	MULTIGEAR
3	102	Escapamento silencioso	1	UND	1.460,00	1.460,00	FABBOF
3	103	Espelho retrovisor	4	UND	295,00	1.180,00	BEPO
3	104	Espiga do Cardan	1	UND	377,00	377,00	LNG
3	105	ESTICADOR CORREIA MOTOR	2	UND	222,00	444,00	GATES
3	106	Evaporadora de ar	1	UND	152,00	152,00	GENUINO
3	107	Fechadura capô dianteiro	1	UND	112,00	112,00	GENUINO
3	108	FECHADURA DA PORTA COMPLETA	2	UND	290,00	580,00	GENUINO
3	109	Fechadura de capô	2	UND	372,00	744,00	GENUINO
3	110	Fechadura traseira cabine	1	UND	580,00	580,00	GENUINO
3	111	FEIXE DE MOLAS	2	UND	2.169,00	4.338,00	FAMA
3	112	Filtro secador de ar	4	UND	133,00	532,00	TECFIL
3	113	FLANGE CÂMBIO	1	UND	288,00	288,00	LNG
3	114	Flange do Cardan com orelha	1	UND	324,00	324,00	LNG
3	115	Flange do central do Cardan	1	UND	352,00	352,00	LNG
3	116	Flange pinhão	1	UND	129,00	129,00	LNG
3	117	FLEXIVEL CAIXA DIREÇÃO	1	UND	146,00	146,00	FLEX
3	118	FLEXIVEL DO FILTRO MOTOR	1	UND	60,00	60,00	FLEX
3	119	FLEXIVEL DO FREIO	4	UND	217,00	868,00	FLEX
3	120	Garfo de Embreagem	1	UND	136,00	136,00	REI
3	121	GARFO DE ENGATE	1	UND	387,00	387,00	REI
3	122	Gás 141B	2	UND	410,00	820,00	GENUINO
3	123	Gás R134	2	UND	965,00	1.930,00	GENUINO
3	124	Grade Dianteira	1	UND	219,00	219,00	AMERICAPARTS
3	125	HASTE REGULADOR DE EMBREAGEM	1	UND	225,00	225,00	REI
3	126	Hélice do ventilador	2	UND	682,00	1.364,00	WIND
3	127	Jg arruelas	2	UND	124,00	248,00	REI
3	128	JUNTA DE CABEÇOTE	1	UND	341,00	341,00	WAS
3	129	Junta do diferencial	1	UND	123,00	123,00	WAS
3	130	Junta jogo Completo	1	JG	1.112,00	1.112,00	SABO
3	131	Junta jogo parcial	1	JG	224,00	224,00	SABO
3	132	Juntas do coletor de escape	12	UND	2,91	34,92	SABO
3	133	Lixa 3M	10	UND	2,35	23,50	3M
3	134	Lonas de Freio Dianteiras	2	UND	196,00	392,00	LONAFLEX
3	135	Lonas de Freio Traseira	4	UND	230,00	920,00	LONAFLEX
3	136	Luva Cardan	1	UND	437,00	437,00	LNG
3	137	LUVA DE ENGATE	1	UND	472,00	472,00	LNG
3	138	LUVA DESLIZANTE	1	UND	225,00	225,00	LNG
3	139	Maçaneta de porta externa	2	UND	97,00	194,00	GENUINO
3	140	Mancal do rolamento embreagem	1	UND	160,00	160,00	SKF



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

3	141	Mangueira da Turbina	1	UND	85,00	85,00	GENUINO
3	142	MANGUEIRA DE FREIO DA CUICA	2	UND	61,00	122,00	FLEX
3	143	MANGUEIRA DO RADIADOR	1	UND	220,00	220,00	JAMAICA
3	144	Máquina de vidro direita	2	UND	85,00	170,00	GENUINO
3	145	Máquina de vidro esquerda	2	UND	85,00	170,00	GENUINO
3	146	Mola Patim Traseiro	4	UND	41,00	164,00	REX
3	147	Palheta limpador	4	UND	47,00	188,00	WURTH
3	148	Parabrisa	2	UND	646,00	1.292,00	AMERICA
3	149	Parafuso Caixa satélite	10	UND	16,00	160,00	REX
3	150	Parafuso Cardan	10	UND	24,00	240,00	REX
3	151	Parafuso coroa	10	UND	11,00	110,00	REX
3	152	Parafuso da Roda	30	UND	16,00	480,00	REX
3	153	Parafuso encosto	10	UND	31,00	310,00	REX
3	154	PARALAMA PLÁSTICO DIANTEIRO	2	UND	151,00	302,00	LUMINAR
3	155	PASTILHA DESLIZANTE DE BRONZE	1	UND	219,00	219,00	BZ
3	156	Patim de Freio Traseiro	2	UND	172,00	344,00	ORLI
3	157	PEITO DE AÇO SUSPENSÃO	1	UND	148,00	148,00	GENUINO
3	158	Pistão do Compressor ar	1	UND	167,00	167,00	KMP
3	159	Pistão do diferencial	1	UND	198,00	198,00	BZ
3	160	PISTÃO DO MOTOR	6	UND	918,00	5.508,00	BMP
3	161	Planetária	1	UND	1.004,00	1.004,00	CINPAL
3	162	Polia anti vibradora	1	UND	902,00	902,00	BOSCH
3	163	polia viscosa	1	UND	222,00	222,00	BOSCH
3	164	Ponta de Eixo Traseiro	1	UND	142,00	142,00	3BZ
3	165	Ponteira do Cardan com rosca	1	UND	45,00	45,00	LNG
3	166	Ponteira Para-choque	1	UND	47,00	47,00	BOFF
3	167	Porca ajuste coroa	10	UND	9,00	90,00	REX
3	168	Porca ajuste pinhão	10	UND	7,71	77,10	REX
3	169	Porca carcaça	10	UND	8,93	89,30	REX
3	170	Porca Castelo Ponta Eixo	10	UND	25,00	250,00	REX
3	171	Porca de Roda	30	UND	22,00	660,00	REX
3	172	Porca ponteira Cardan	10	UND	23,00	230,00	REX
3	173	Presostato de ar	1	UND	972,00	972,00	GENUINO
3	174	Prisioneira de cabeçote	16	UND	15,00	240,00	REX
3	175	Radiador	1	UND	1.002,00	1.002,00	PINGUIN
3	176	Rebite	10	UND	77,00	770,00	NAC
3	177	REGULADOR DE PRESSÃO FREIO	1	UND	91,00	91,00	LNG
3	178	Relógio velocímetro completo	1	UND	81,00	81,00	12M
3	179	REPARO DE VALVULA DO FREIO	1	UND	57,00	57,00	WABCO
3	180	Reparo do garfo da embreagem	1	UND	129,00	129,00	WABCO
3	181	Reparo valvula descarga ar	1	UND	150,00	150,00	WABCO
3	182	Reparo valvula freio mão	1	UND	172,00	172,00	WABCO
3	183	Reparo valvula governadora	1	UND	160,00	160,00	WABCO
3	184	Reparo valvula pedal	1	UND	87,00	87,00	WABCO
3	185	Reparo valvula relé quatro circuito	1	UND	198,00	198,00	WABCO
3	186	Reparo valvula relé simples circuito	1	UND	336,00	336,00	WABCO
3	187	Reparos da bomba de água	2	UND	156,00	312,00	WABCO
3	188	Reservatorio de agua	1	UND	158,00	158,00	REPLASTIC
3	189	Reservatório de óleo hidráulico	1	UND	99,00	99,00	REPLASTIC
3	190	Resistência do eletro ventilador	1	UND	46,00	46,00	REPLASTIC
3	191	RETENTOR DA RODA	4	UND	87,00	348,00	SAV
3	192	Retentor do Cubo Dianteiro	4	UND	91,00	364,00	SAV
3	193	RETENTOR DO CUBO DIFERENCIAL	4	UND	133,00	532,00	SAV
3	194	Retentor do Cubo Traseiro	4	UND	87,00	348,00	SAV
3	195	RETENTOR DO PINHÃO	2	UND	271,00	542,00	SAV



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

		DIFERENCIAL					
3	196	Retentor Traseiro	4	UND	226,00	904,00	BEPO
3	198	Roda	10	UND	763,00	7.630,00	LNG
3	199	Rolamento Cardan	1	UND	163,00	163,00	NTN
3	200	ROLAMENTO CÔNICO DO PILOTO	1	UND	213,00	213,00	NTN
3	201	Rolamento da Roda Tras. Externa	2	UND	220,00	440,00	NTN
3	202	Rolamento da Roda Tras. Interna	2	UND	172,00	344,00	NTN
3	203	Rolamento de embreagem	1	UND	260,00	260,00	NTN
3	204	Rolamento Diferencial	1	UND	79,00	79,00	NTN
3	205	ROLAMENTO DO BERÇO	1	UND	90,00	90,00	NTN
3	206	ROLAMENTO DO VIRABREQUIM	1	UND	169,00	169,00	NTN
3	207	Rolamento do volante	1	UND	154,00	154,00	NTN
3	208	ROLAMENTO DOS CUBOS	1	UND	90,00	90,00	NTN
3	209	Rolamento eixo intermediário	1	UND	90,00	90,00	NTN
3	210	Rolamento engrenagem 2ª	1	UND	147,00	147,00	NTN
3	211	Rolamento engrenagem 4ª	1	UND	223,00	223,00	NTN
3	212	Rolamento entalhado	1	UND	121,00	121,00	NTN
3	213	Rolamento piloto	1	UND	92,00	92,00	NTN
3	214	Rolamentos do Cubo Dianteiro Ext.	4	UND	149,00	596,00	NTN
3	215	Rolamentos do Cubo Dianteiro Int.	4	UND	223,00	892,00	NTN
3	216	ROLAMENTO DE RODA	4	UND	121,00	484,00	NTN
3	217	ROLETE DO PATIM FREIO	4	UND	65,00	260,00	NTN
3	218	Selo de ar	1	UND	191,00	191,00	NAC
3	219	Semi-eixo	1	UND	473,00	473,00	CINPAL
3	220	SENSOR COMMON RAIL	1	UND	89,00	89,00	MTE
3	221	SENSOR ESCAPAMENTO	1	UND	343,00	343,00	MTE
3	222	SENSOR ÓLEO MOTOR	1	UND	311,00	311,00	MTE
3	223	SENSOR PRESSÃO DE AR	1	UND	255,00	255,00	KMP
3	224	Sensor Rotação	1	UND	295,00	295,00	MTE
3	225	SENSOR TEMPERATURA	1	UND	281,00	281,00	MTE
3	226	Silencioso	1	UND	297,00	297,00	FABBOF
3	227	Sincronizador	1	UND	300,00	300,00	KMP
3	228	SINO DIFERENCIAL	1	UND	1.612,00	1.612,00	REI
3	229	suporte cabine dianteiro	2	UND	471,00	942,00	REI
3	230	suporte cabine traseiro	2	UND	854,00	1.708,00	REI
3	231	Suporte Cardan	1	UND	149,00	149,00	REI
3	232	Suporte Motor Dianteiro	2	UND	186,00	372,00	REI
3	233	Suporte Motor Traseiro	2	UND	309,00	618,00	REI
3	234	Tambor de Freio Dianteiro	2	UND	151,00	302,00	VRUM
3	235	Tambor de Freio Traseiro	4	UND	496,00	1.984,00	VRUM
3	236	TAMPA DO RADIADOR	2	UND	42,00	84,00	CLICK
3	237	Tampa tanque de combustível	2	UND	77,00	154,00	CLICK
3	238	Tampa traseira do compressor de ar	1	UND	145,00	145,00	KMP
3	239	Tanque de Combustível	1	UND	503,00	503,00	CLICK
3	240	Terminal de Direção LD	2	UND	149,00	298,00	REI
3	241	Terminal de Direção LE	2	UND	151,00	302,00	REI
3	242	Terminal de Direção Rosca Direita	2	UND	148,00	296,00	REI
3	243	Terminal de Direção Rosca Esq.	2	UND	149,00	298,00	REI
3	244	TERMINAL DE EMBREAGEM	1	UND	164,00	164,00	NAT
3	245	Termostato de ar	1	UND	164,00	164,00	MTE
3	246	Tirante estabilizador	1	UND	32,00	32,00	RX
3	247	Trambulador marcha	1	UND	222,00	222,00	RX
3	248	TRAVA ARANHA RODA	4	UND	32,00	128,00	RX
3	249	TRAVA DO COMANDO	4	UND	45,00	180,00	REI
3	250	Trava do eixo piloto	1	UND	19,00	19,00	REI
3	251	TRAVA DO PINO DO PATIM DE FREIO	1	UND	41,00	41,00	REI



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

3	252	Tubo escape	1	UND	64,00	64,00	FABBOF
3	253	Turbina	1	UND	1.728,00	1.728,00	BIAGIO
3	254	VÁLVULA 4 VIAS DO FREIO	1	UND	225,00	225,00	KNNOR
3	255	Valvula alivio	1	UND	220,00	220,00	KNNOR
3	256	VÁLVULA APU	1	UND	806,00	806,00	KNNOR
3	257	VALVULA DE ADMISSÃO	8	UND	66,00	528,00	KMP
3	258	VÁLVULA DE ESCAPE	8	UND	76,00	608,00	MTE
3	259	VÁLVULA DE PRESSÃO DA ARLA	1	UND	112,00	112,00	MTE
3	260	VÁLVULA DE RETORNO	1	UND	79,00	79,00	MTE
3	261	Valvula descarga ar	1	UND	271,00	271,00	KNNOR
3	262	Valvula descarga rápida	1	UND	128,00	128,00	KNNOR
3	263	VALVULA DO PEDAL FREIO	1	UND	90,00	90,00	KNNOR
3	264	VALVULA DO RELE FREIO	1	UND	89,00	89,00	KNNOR
3	265	Valvula freio mão	1	UND	451,00	451,00	KNNOR
3	266	Valvula governadora	1	UND	262,00	262,00	LNG
3	267	VALVULA NIVELADORA DE SUSPENSÃO	1	UND	666,00	666,00	KMP
3	268	Valvula Reduzida	1	UND	444,00	444,00	KMP
3	269	Valvula relê quatro circuito	1	UND	489,00	489,00	KMP
3	270	Valvula relê simples circuito	1	UND	326,00	326,00	KMP
3	271	Valvula termostatica	2	UND	146,00	292,00	KMP
3	272	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	234,00	234,00	NAC
3	273	Veda escapamento	1	UND	15,00	15,00	3M
3	274	VEDADOR DE VÁLVULA MOLAS	1	UND	49,00	49,00	KMP
3	275	Ventoinha de ar	1	UND	452,00	452,00	WIND
3	276	Virabrequim	1	UND	3.613,00	3.613,00	SUZIN
4	1	ALAVANCA DE COMANDO	1	UND	273,00	273,00	NAC
4	2	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	COFAP
4	3	Amortecedor cabine	2	UND	149,00	298,00	COFAP
4	4	Amortecedor Dianteiro	2	UND	295,00	590,00	COFAP
4	5	Aneis de Pistão	6	JG	304,00	1.824,00	KMP
4	6	ANEL DE VEDAÇÃO MOLAS	1	UND	77,00	77,00	IMCE
4	7	ANEL SINCRONIZADO FREIO	1	UND	538,00	538,00	IMCE
4	8	Aranha trava cubo traseiro	4	UND	20,00	80,00	REI
4	9	Arruela cubo Dianteiro	4	UND	22,00	88,00	REI
4	10	Arruela cubo traseiro	4	UND	26,00	104,00	REI
4	11	ARRUELA DE MOLAS	10	UND	47,00	470,00	REI
4	12	ARRUELA DIFERENCIAL	4	UND	286,00	1.144,00	REI
4	13	Balancim comando de valvula	1	UND	1.605,00	1.605,00	KMP
4	14	Barra de cano reto 4 pol.	1	UND	132,00	132,00	WR
4	15	Barra de Direção Curta	1	UND	888,00	888,00	WR
4	16	Bicos injetores	6	UND	820,00	4.920,00	BOSCH
4	17	Bielas	6	UND	1.218,00	7.308,00	KMP
4	18	Bobina de ar	2	UND	651,00	1.302,00	NAC
4	19	Bomba d'água	2	UND	868,00	1.736,00	SHADEK
4	20	BOMBA DE ALTA	1	UND	4.605,00	4.605,00	DELPHI
4	21	BOMBA DE BAIXA	1	UND	3.784,00	3.784,00	3DELPHI
4	22	Bomba de Óleo	1	UND	1.704,00	1.704,00	SCHADEK
4	23	Bomba hidráulica da direção	1	UND	1.973,00	1.973,00	MEDAZ
4	24	Bomba hidráulica levante da caçamba	1	UND	1.145,00	1.145,00	MEDAZ
4	25	Bomba Injetora adequada ao modelo	1	UND	4.217,00	4.217,00	DELPHI
4	26	Borracha Cardan	1	UND	278,00	278,00	REI
4	27	BORRACHA CUICA DO FREIO	6	UND	30,00	180,00	KNNOR
4	28	Borracha parabarro caminhão 0,70x2,60m	4	UND	156,00	624,00	LUMINAR
4	29	BRAÇO PITMAM DIREÇÃO	2	UND	437,00	874,00	TRW
4	30	Bronzina de Biela	1	JG	711,00	711,00	KMP
4	31	Bronzina de mancal	1	JG	918,00	918,00	WMP
4	32	BUCHA DE BALANÇA SUSPENSÃO	10	UND	76,00	760,00	REI
4	33	BUCHA DE BIELA	1	UND	73,00	73,00	KMP
4	34	BUCHA DE ESTABILIZADOR	4	UND	30,00	120,00	REI



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

		SUSPENSÃO					
4	35	BUCHA DO MOLEJO	10	UND	56,00	560,00	REI
4	36	Bucha estabilizador grande	4	UND	73,00	292,00	REI
4	37	Buchas barra estabilizadora	4	JG	70,00	280,00	REI
4	38	BUCHAS DE COMANDO	1	UND	94,00	94,00	REI
4	39	BURRINHO MESTRE AUXILIAR	2	UND	295,00	590,00	WABCO
4	40	BURRINHO MESTRE EMBREAGEM	2	UND	340,00	680,00	WABCO
4	41	Cabeçote	1	UND	3.697,00	3.697,00	GENUINO
4	42	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	278,00	278,00	UNIFORT
4	43	Cabo acionamento caçamba	1	UND	111,00	111,00	CURTI
4	44	Cabo Velocímetro	1	UND	226,00	226,00	CURTI
4	45	CAIXA SATÉLITE	1	UND	3.323,00	3.323,00	MIC
4	46	Calço pinhão	1	UND	39,00	39,00	NBAC
4	47	CAMISA DE PISTÃO	1	UND	439,00	439,00	KMP
4	48	Cano escape reto 3. 1/2	1	UND	800,00	800,00	FABBOF
4	49	CANO RETORNO TURBINA	1	UND	122,00	122,00	FABBOF
4	50	Cano saída escape	1	UND	100,00	100,00	FABBOF
4	51	Cano saída motor	1	UND	6.665,00	6.665,00	FABBOF
4	52	Canos de bico	6	UND	98,00	588,00	NAC
4	53	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	1.284,00	1.284,00	LNG
4	54	Cárter do motor	1	UND	765,00	765,00	GENUINO
4	55	Catraca de freio	4	UND	132,00	528,00	LNG
4	56	cilindro aux embreagem	1	UND	622,00	622,00	WABCO
4	57	cilindro mestre embreagem	1	UND	674,00	674,00	WABCO
4	58	Climatizador de ar completo com reservatório	1	UND	1.042,00	1.042,00	MAXICLIMA
4	59	COIFA CARDAN CAMBIO	1	UND	71,00	71,00	LNG
4	60	coletor escape	1	UND	439,00	439,00	PAVAN
4	61	Comando de Válvulas	1	UND	1.354,00	1.354,00	KMP
4	62	Compressor de ar	1	UND	1.610,00	1.610,00	WABCO
4	63	Condensadora de ar	1	UND	573,00	573,00	GENUINO
4	64	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	417,00	417,00	GENUINO
4	65	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	150,00	150,00	TP
4	66	Conjunto coroa e pinhão	1	UND	3.461,00	3.461,00	CINPAL
4	67	CONJUNTO VOLANTE E CREMALHEIRA	1	UND	1.803,00	1.803,00	CINPAL
4	68	CORPO DE ACOPLAMENTO 1 A 6 MARCHA	1	UND	1.298,00	1.298,00	CINPAL
4	69	CORPO SINCRONIZADOR	1	UND	1.158,00	1.158,00	CINPAL
4	70	Correia da direção hidráulica	4	UND	92,00	368,00	GATES
4	71	Correia do motor	4	UND	154,00	616,00	GATES
4	72	Correia do ventilador	4	UND	89,00	356,00	GATES
4	73	Coxim do Motor	2	UND	188,00	376,00	REI
4	74	Cremalheira do volante	1	UND	365,00	365,00	CINPAL
4	75	Cruzeta	4	UND	229,00	916,00	LNG
4	76	Cruzeta Cardan	4	UND	229,00	916,00	LNG
4	77	Cuica de Freio Dianteira	2	UND	340,00	680,00	OPT
4	78	Cuica de Freio Traseira	4	UND	607,00	2.428,00	OPT
4	79	Curva de escape 3.1/2	1	UND	156,00	156,00	FABBOF
4	80	CURVA FREIO MOTOR	1	UND	209,00	209,00	OPT
4	81	Diafragma cuica de freio	6	UND	33,00	198,00	OPT
4	82	Kit Disco de embreagem Plator	1	UND	1.963,00	1.963,00	SACHES
4	83	Eixo comando de válvula	1	UND	1.728,00	1.728,00	KMP
4	84	Eixo da caixa de tração do diferencial	1	UND	1.311,00	1.311,00	PATRAL
4	85	Eixo Entalhado	1	UND	1.364,00	1.364,00	PATRAL
4	86	Eixo Intermediário	1	UND	1.155,00	1.155,00	PATRAL
4	87	Eixo Piloto	1	UND	1.004,00	1.004,00	PATRAL
4	88	EIXO PRIMÁRIO CAMBIO	1	UND	1.042,00	1.042,00	PATRAL
4	89	EIXO SECUNDÁRIO CAMBIO	1	UND	1.169,00	1.169,00	PATRAL
4	90	Eixo Setor	1	UND	1.466,00	1.466,00	PATRAL
4	91	Eletro ventilador	1	UND	225,00	225,00	BOSCH



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

4	92	EMBUCHAMENTO EIXO DIANTEIRO	1	UND	521,00	521,00	PATRAL
4	93	Engrenagem 1ª	1	UND	699,00	699,00	MULTIGEAR
4	94	Engrenagem 2ª	1	UND	654,00	654,00	MULTIGEAR
4	95	Engrenagem 3ª	1	UND	643,00	643,00	MULTIGEAR
4	96	Engrenagem 4ª	1	UND	560,00	560,00	MULTIGEAR
4	97	Engrenagem 5ª	1	UND	493,00	493,00	MULTIGEAR
4	98	Engrenagem 6ª marcha	1	UND	937,00	937,00	MULTIGEAR
4	99	Engrenagem caixa de tração	1	UND	393,00	393,00	MULTIGEAR
4	100	Engrenagem caixa de tração primária	1	UND	648,00	648,00	MULTIGEAR
4	101	Engrenagem Ré	1	UND	441,00	441,00	MULTIGEAR
4	102	Escapamento silencioso	1	UND	1.464,00	1.464,00	FABBOF
4	103	Espelho retrovisor	4	UND	228,00	912,00	BEPO
4	104	Espiga do Cardan	1	UND	365,00	365,00	LNG
4	105	ESTICADOR CORREIA MOTOR	2	UND	222,00	444,00	GATES
4	106	Evaporadora de ar	1	UND	153,00	153,00	GENUINO
4	107	Fechadura capô dianteiro	1	UND	114,00	114,00	GENUINO
4	108	FECHADURA DA PORTA COMPLETA	2	UND	290,00	580,00	GENUINO
4	109	Fechadura de capô	2	UND	369,00	738,00	GENUINO
4	110	Fechadura traseira cabine	1	UND	580,00	580,00	GENUINO
4	111	FEIXE DE MOLAS	2	UND	2.163,00	4.326,00	FAMA
4	112	Filtro secador de ar	4	UND	132,00	528,00	TECFIL
4	113	FLANGE CÂMBIO	1	UND	288,00	288,00	LNG
4	114	Flange do Cardan com orelha	1	UND	309,00	309,00	LNG
4	115	Flange do central do Cardan	1	UND	348,00	348,00	LNG
4	116	Flange pinhão	1	UND	129,00	129,00	LNG
4	117	FLEXÍVEL CAIXA DIREÇÃO	1	UND	147,00	147,00	FLEX
4	118	FLEXÍVEL DO FILTRO MOTOR	1	UND	61,00	61,00	FLEX
4	119	FLEXÍVEL DO FREIO	4	UND	218,00	872,00	FLEX
4	120	Garfo de Embreagem	1	UND	137,00	137,00	REI
4	121	GARFO DE ENGATE	1	UND	396,00	396,00	REI
4	122	Gás 141B	2	UND	409,00	818,00	GENUINO
4	123	Gás R134	2	UND	965,00	1.930,00	GENUINO
4	124	Grade Dianteira	1	UND	219,00	219,00	AMERICAPARTS
4	125	HASTE REGULADOR DE EMBREAGEM	1	UND	226,00	226,00	REI
4	126	Hélice do ventilador	2	UND	509,00	1.018,00	WIND
4	127	Jg arruelas	2	UND	159,00	318,00	REI
4	128	JUNTA DE CABEÇOTE	1	UND	260,00	260,00	WAS
4	129	Junta do diferencial	1	UND	156,00	156,00	WAS
4	130	Junta jogo Completo	1	JG	1.112,00	1.112,00	SABO
4	131	Junta jogo parcial	1	JG	227,00	227,00	SABO
4	132	Juntas do coletor de escape	12	UND	4,48	53,76	SABO
4	133	Lixa 3M	10	UND	2,30	23,00	3M
4	134	Lonas de Freio Dianteiras	2	UND	195,00	390,00	LONA FLEX
4	135	Lonas de Freio Traseira	4	UND	226,00	904,00	LONA FLEX
4	136	Luva Cardan	1	UND	437,00	437,00	LNG
4	137	LUVA DE ENGATE	1	UND	467,00	467,00	LNG
4	138	LUVA DESLIZANTE	1	UND	221,00	221,00	LNG
4	139	Maçaneta de porta externa	2	UND	98,00	196,00	GENUINO
4	140	Mancal do rolamento embreagem	1	UND	163,00	163,00	SKF
4	141	Mangueira da Turbina	1	UND	64,00	64,00	GENUINO
4	142	MANGUEIRA DE FREIO DA CUIÇA	2	UND	61,00	122,00	FLEX
4	143	MANGUEIRA DO RADIADOR	1	UND	218,00	218,00	JAMAICA
4	144	Máquina de vidro direita	2	UND	91,00	182,00	GENUINO
4	145	Máquina de vidro esquerda	2	UND	92,00	184,00	GENUINO
4	146	Mola Patim Traseiro	4	UND	41,00	164,00	REX
4	147	Palheta limpador	4	UND	47,00	188,00	WURTH
4	148	Parabrisa	2	UND	689,00	1.378,00	AMERICA
4	149	Parafuso Caixa satélite	10	UND	15,00	150,00	REX
4	150	Parafuso Cardan	10	UND	25,00	250,00	REX
4	151	Parafuso coroa	10	UND	12,00	120,00	REX



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

4	152	Parafuso da Roda	30	UND	6,00	180,00	REX
4	153	Parafuso encosto	10	UND	32,00	320,00	REX
4	154	PARALAMA PLÁSTICO DIANTEIRO	2	UND	150,00	300,00	LUMIAR
4	155	PASTILHA DESLIZANTE DE BRONZE	1	UND	218,00	218,00	BZ
4	156	Patim de Freio Traseiro	2	UND	172,00	344,00	ORLI
4	157	PEITO DE AÇO SUSPENSÃO	1	UND	147,00	147,00	GENUINO
4	158	Pistão do Compressor ar	1	UND	167,00	167,00	KMP
4	159	Pistão do diferencial	1	UND	202,00	202,00	BZ
4	160	PISTÃO DO MOTOR	6	UND	921,00	5.526,00	KMP
4	161	Planetária	1	UND	1.004,00	1.004,00	CINPEL
4	162	Polia anti vibradora	1	UND	902,00	902,00	BOSCH
4	163	polia viscosa	1	UND	922,00	922,00	BOSCH
4	164	Ponta de Eixo Traseiro	1	UND	139,00	139,00	BZ
4	165	Ponteira do Cardan com rosca	1	UND	45,00	45,00	LNG
4	166	Ponteira Para-choque	1	UND	47,00	47,00	BOFF
4	167	Porca ajuste coroa	10	UND	8,93	89,30	REX
4	168	Porca ajuste pinhão	10	UND	7,85	78,50	REX
4	169	Porca carcaça	10	UND	8,83	88,30	REX
4	170	Porca Castelo Ponta Eixo	10	UND	25,00	250,00	REX
4	171	Porca de Roda	30	UND	15,00	450,00	REX
4	172	Porca ponteira Cardan	10	UND	23,00	230,00	REX
4	173	Presostato de ar	1	UND	971,00	971,00	GENUINO
4	174	Prisioneira de cabeçote	16	UND	12,00	192,00	REX
4	175	Radiador	1	UND	642,00	642,00	PINGUIM
4	176	Rebite	10	UND	76,00	760,00	NAC
4	177	REGULADOR DE PRESSÃO FREIO	1	UND	9,00	9,00	LNG
4	178	Relógio velocímetro completo	1	UND	81,00	81,00	12M
4	179	REPARO DE VALVULA DO FREIO	1	UND	56,00	56,00	WABCO
4	180	Reparo do garfo da embreagem	1	UND	129,00	129,00	WABCO
4	181	Reparo valvula descarga ar	1	UND	151,00	151,00	WABCO
4	182	Reparo valvula freio mão	1	UND	172,00	172,00	WABCO
4	183	Reparo valvula governadora	1	UND	158,00	158,00	WABCO
4	184	Reparo valvula pedal	1	UND	87,00	87,00	WABCO
4	185	Reparo valvula relê quatro circuito	1	UND	202,00	202,00	WABCO
4	186	Reparo valvula relê simples circuito	1	UND	337,00	337,00	WABCO
4	187	Reparos da bomba de água	2	UND	156,00	312,00	WABCO
4	188	Reservatório de agua	1	UND	159,00	159,00	REPLASTIC
4	189	Reservatório de óleo hidráulico	1	UND	56,00	56,00	REPLASTIC
4	190	Resistência do eletro ventilador	1	UND	47,00	47,00	REPLASTIC
4	191	RETENTOR DA RODA	4	UND	87,00	348,00	SAV
4	192	Retentor do Cubo Dianteiro	4	UND	87,00	348,00	SAV
4	193	RETENTOR DO CUBO DIFERENCIAL	4	UND	135,00	540,00	SAV
4	194	Retentor do Cubo Traseiro	4	UND	87,00	348,00	SAV
4	195	RETENTOR DO PINHÃO DIFERENCIAL	2	UND	157,00	314,00	SAV
4	196	Retentor Traseiro	4	UND	181,00	724,00	SAVE
4	197	Espelho retrovisor	2	UND	306,00	612,00	BEPO
4	198	Roda	10	UND	763,00	7.630,00	BZ
4	199	Rolamento Cardan	1	UND	167,00	167,00	LNG
4	201	Rolamento da Roda Tras. Externa	2	UND	220,00	440,00	NTN
4	202	Rolamento da Roda Tras. Interna	2	UND	172,00	344,00	NTN
4	203	Rolamento de embreagem	1	UND	260,00	260,00	NTN
4	204	Rolamento Diferencial	1	UND	80,00	80,00	NTN
4	205	ROLAMENTO DO BERÇO	1	UND	90,00	90,00	NTN



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

4	206	ROLAMENTO DO VIRABREQUIM	1	UND	168,00	168,00	NTN
4	207	Rolamento do volante	1	UND	154,00	154,00	NTN
4	208	ROLAMENTO DOS CUBOS	1	UND	90,00	90,00	NTN
4	209	Rolamento eixo intermediário	1	UND	91,00	91,00	NTN
4	210	Rolamento engrenagem 2ª	1	UND	147,00	147,00	NTN
4	211	Rolamento engrenagem 4ª	1	UND	222,00	222,00	NTN
4	212	Rolamento entalhado	1	UND	122,00	122,00	NTN
4	213	Rolamento piloto	1	UND	90,00	90,00	NTN
4	214	Rolamentos do Cubo Dianteiro Ext.	4	UND	147,00	588,00	NTN
4	215	Rolamentos do Cubo Dianteiro Int.	4	UND	223,00	892,00	NTN
4	216	ROLAMENTO DE RODA	4	UND	122,00	488,00	NTN
4	217	ROLETE DO PATIM FREIO	4	UND	64,00	256,00	NTN
4	218	Selo de ar	1	UND	191,00	191,00	NAC
4	219	Semi-eixo	1	UND	576,00	576,00	CINPAL
4	220	SENSOR COMMON RAIL	1	UND	86,00	86,00	MTE
4	221	SENSOR ESCAPAMENTO	1	UND	227,00	227,00	MTE
4	222	SENSOR ÓLEO MOTOR	1	UND	309,00	309,00	MTE
4	223	SENSOR PRESSÃO DE AR	1	UND	255,00	255,00	KMP
4	224	Sensor Rotação	1	UND	179,00	179,00	MTE
4	225	SENSOR TEMPERATURA	1	UND	172,00	172,00	MTE
4	226	Silencioso	1	UND	295,00	295,00	FABBOF
4	227	Sincronizador	1	UND	295,00	295,00	KMP
4	228	SINO DIFERENCIAL	1	UND	1.617,00	1.617,00	CINPAL
4	229	suporte cabine dianteiro	2	UND	469,00	938,00	REI
4	230	suporte cabine traseiro	2	UND	688,00	1.376,00	REI
4	231	Suporte Cardan	1	UND	149,00	149,00	REI
4	232	Suporte Motor Dianteiro	2	UND	186,00	372,00	REI
4	233	Suporte Motor Traseiro	2	UND	309,00	618,00	REI
4	234	Tambor de Freio Dianteiro	2	UND	434,00	868,00	VRUM
4	235	Tambor de Freio Traseiro	4	UND	486,00	1.944,00	VRUM
4	236	TAMPA DO RADIADOR	2	UND	42,00	84,00	CLICK
4	237	Tampa tanque de combustível	2	UND	82,00	164,00	CLICK
4	238	Tampa traseira do compressor de ar	1	UND	145,00	145,00	KMP
4	239	Tanque de Combustível	1	UND	689,00	689,00	CLICK
4	240	Terminal de Direção LD	2	UND	149,00	298,00	REI
4	241	Terminal de Direção LE	2	UND	150,00	300,00	REI
4	242	Terminal de Direção Rosca Direita	2	UND	150,00	300,00	REI
4	243	Terminal de Direção Rosca Esq.	2	UND	149,00	298,00	REI
4	244	TERMINAL DE EMBREAGEM	1	UND	164,00	164,00	REI
4	245	Termostato de ar	1	UND	163,00	163,00	MTE
4	246	Tirante estabilizador	1	UND	32,00	32,00	RX
4	247	Trambulador marcha	1	UND	222,00	222,00	RX
4	248	TRAVA ARANHA RODA	4	UND	32,00	128,00	REI
4	249	TRAVA DO COMANDO	4	UND	45,00	180,00	REI
4	250	Trava do eixo piloto	1	UND	19,00	19,00	REI
4	251	TRAVA DO PINO DO PATIM DE FREIO	1	UND	42,00	42,00	REI
4	252	Tubo escape	1	UND	64,00	64,00	FABBOF
4	253	Turbina	1	UND	1.729,00	1.729,00	BIAGIO
4	254	VÁLVULA 4 VIAS DO FREIO	1	UND	225,00	225,00	KANNOR
4	255	Valvula alivio	1	UND	220,00	220,00	KANNOR
4	256	VÁLVULA APU	1	UND	798,00	798,00	KANNOR
4	257	VALVULA DE ADMISSÃO	8	UND	66,00	528,00	KMP
4	258	VÁLVULA DE ESCAPE	8	UND	76,00	608,00	MTE
4	259	VÁLVULA DE PRESSÃO DA ARLA	1	UND	80,00	80,00	MTE
4	260	VÁLVULA DE RETORNO	1	UND	79,00	79,00	MTE
4	261	Valvula descarga ar	1	UND	271,00	271,00	KANNOR
4	262	Valvula descarga rápida	1	UND	128,00	128,00	KANNOR
4	263	VALVULA DO PEDAL FREIO	1	UND	90,00	90,00	KANNOR



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

4	264	VALVULA DO RELE FREIO	1	UND	85,00	85,00	KANNOR
4	265	Valvula freio mão	1	UND	451,00	451,00	KANNOR
4	266	Valvula governadora	1	UND	261,00	261,00	LNG
4	267	VALVULA NIVELADORA DE SUSPENSÃO	1	UND	666,00	666,00	KMP
4	268	Valvula Reduzida	1	UND	444,00	444,00	KMP
4	269	Valvula relê quatro circuito	1	UND	486,00	486,00	KMP
4	270	Valvula relê simples circuito	1	UND	326,00	326,00	KMP
4	271	Valvula termostatica	2	UND	146,00	292,00	KMP
4	272	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	236,00	236,00	NAC
4	273	Veda escapamento	1	UND	15,00	15,00	3M
4	274	VEDADOR DE VÁLVULA MOLAS	1	UND	49,00	49,00	KMP
4	275	Ventoinha de ar	1	UND	451,00	451,00	WIND
4	276	Virabrequim	1	UND	3.463,00	3.463,00	SUZIN
5	1	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	NAC
5	2	ALAVANCA DE COMANDO	1	UND	274,00	274,00	COFAP
5	3	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	COFAP
5	4	Amortecedor Dianteiro	2	UND	295,00	590,00	COFAP
5	5	Aneis de Pistão	6	JG	306,00	1.836,00	KMP
5	6	ANEL DE VEDAÇÃO MOLAS	1	UND	77,00	77,00	IMCE
5	7	ANEL SINCRONIZADO FREIO	1	UND	538,00	538,00	REI
5	8	Aranha trava cubo traseiro	4	UND	20,00	80,00	REI
5	9	Arruela cubo Dianteiro	4	UND	23,00	92,00	REI
5	10	Arruela cubo traseiro	4	UND	27,00	108,00	REI
5	11	ARRUELA DE MOLAS	10	UND	47,00	470,00	REI
5	12	ARRUELA DIFERENCIAL	4	UND	286,00	1.144,00	REI
5	13	Balancim comando de valvula	1	UND	1.597,00	1.597,00	KMP
5	14	Barra de cano reto 4 pol.	1	UND	132,00	132,00	WR
5	15	Barra de Direção Curta	1	UND	886,00	886,00	WR
5	16	Bicos injetores	6	UND	815,00	4.890,00	BOSCH
5	17	Bielas	1	UND	1.214,00	1.214,00	KMP
5	18	Bobina de ar	2	UND	653,00	1.306,00	NAC
5	19	Bomba d'água	2	UND	867,00	1.734,00	SHCADEK
5	20	BOMBA DE ALTA	1	UND	4.596,00	4.596,00	DELPHI
5	21	BOMBA DE BAIXA	1	UND	3.777,00	3.777,00	DELPHI
5	22	Bomba de Óleo	1	UND	1.704,00	1.704,00	SCHADEK
5	23	Bomba hidráulica da direção	1	UND	1.973,00	1.973,00	MEDAL
5	24	Bomba hidráulica levante da caçamba	1	UND	1.145,00	1.145,00	MEDAL
5	25	Bomba Injetora adequada ao modelo	1	UND	4.206,00	4.206,00	DELPHI
5	26	Borracha Cardan	1	UND	278,00	278,00	REI
5	27	BORRACHA CUIÇA DO FREIO	6	UND	30,00	180,00	KNNOR
5	28	Borracha parabarro caminhão 0,70x2,60m	4	UND	156,00	624,00	LUMINAR
5	29	BRAÇO PITMAM DIREÇÃO	2	UND	438,00	876,00	TRW
5	30	Bronzina de Biela	1	JG	711,00	711,00	KMP
5	31	Bronzina de mancal	1	JG	919,00	919,00	WMP
5	32	BUCHA DE BALANÇA SUSPENSÃO	10	UND	77,00	770,00	REI
5	33	BUCHA DE BIELA	1	UND	73,00	73,00	REI KMP
5	34	BUCHA DE ESTABILIZADOR SUSPENSÃO	4	UND	30,00	120,00	REI
5	35	BUCHA DO MOLEJO	10	UND	56,00	560,00	REI
5	36	Bucha estabilizador grande	4	UND	73,00	292,00	REI
5	37	Buchas barra estabilizadora	4	JG	70,00	280,00	REI
5	38	BUCHAS DE COMANDO	1	UND	94,00	94,00	REI
5	39	BURRINHO MESTRE AUXILIAR	2	UND	295,00	590,00	WABCO
5	40	BURRINHO MESTRE EMBREAGEM	2	UND	340,00	680,00	WABCO
5	41	Cabeçote	1	UND	3.686,00	3.686,00	GENUINO
5	42	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	278,00	278,00	UNIFORT
5	43	Cabo acionamento caçamba	1	UND	111,00	111,00	CURT



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

5	44	Cabo Velocímetro	1	UND	225,00	225,00	CURTI
5	45	CAIXA SATELITE	1	UND	3.323,00	3.323,00	MIC
5	46	Calço pinhão	1	UND	38,00	38,00	NAC
5	47	CAMISA DE PISTÃO	1	UND	442,00	442,00	KMP
5	48	Cano escape reto 3. 1/2	1	UND	798,00	798,00	FABBOF
5	49	CANO RETORNO TURBINA	1	UND	122,00	122,00	FABBOF
5	50	Cano saída escape	1	UND	100,00	100,00	FABBOF
5	51	Cano saída motor	1	UND	295,00	295,00	FABBOF
5	52	Canos de bico	1	UND	97,00	97,00	NAC
5	53	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	1.283,00	1.283,00	LNG
5	54	Cárter do motor	1	UND	764,00	764,00	GENUINO
5	55	Catraca de freio	4	UND	32,00	128,00	LNG
5	56	cilindro aux embreagem	1	UND	628,00	628,00	WABCO
5	57	cilindro mestre embreagem	1	UND	677,00	677,00	WABCO
5	58	Climatizador de ar completo com reservatório	1	UND	1.043,00	1.043,00	MAXICLIMA
5	59	COIFA CARDAN CAMBIO	1	UND	71,00	71,00	LNG
5	60	coletor escape	1	UND	439,00	439,00	PAVAN
5	61	Comando de Válvulas	1	UND	1.353,00	1.353,00	KMP
5	62	Compressor de ar	1	UND	1.613,00	1.613,00	WABCO
5	63	Condensadora de ar	1	UND	573,00	573,00	GENUINO
5	64	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	417,00	417,00	GENUINO
5	65	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	149,00	149,00	TP
5	66	Conjunto coroa e pinhão	1	UND	3.460,00	3.460,00	CINPAL
5	67	CONJUNTO VOLANTE E CREMALHEIRA	1	UND	1.803,00	1.803,00	CINPAL
5	68	CORPO DE ACOPLAMENTO 1 A 6 MARCHA	1	UND	1.299,00	1.299,00	CINPAL
5	69	CORPO SINCRONIZADOR	1	UND	1.158,00	1.158,00	CINPAL
5	70	Correia da direção hidráulica	4	UND	92,00	368,00	GATES
5	71	Correia do motor	4	UND	133,00	532,00	GATES
5	72	Correia do ventilador	4	UND	79,00	316,00	GATES
5	73	Coxim do Motor	2	UND	187,00	374,00	REI
5	74	Cremalheira do volante	1	UND	365,00	365,00	CINPAL
5	75	Cruzeta	4	UND	229,00	916,00	LNG
5	76	Cruzeta Cardan	4	UND	229,00	916,00	LNG
5	77	Cuíca de Freio Traseira	4	UND	607,00	2.428,00	OPT
5	78	Curva de escape 3.1/2	1	UND	156,00	156,00	OPT
5	79	CURVA FREIO MOTOR	1	UND	209,00	209,00	FABBOF
5	80	Diafragma cuiça de freio	6	UND	33,00	198,00	OPT
5	81	Kit Disco de embreagem Plator	1	UND	1.963,00	1.963,00	OPT
5	82	Eixo comando de válvula	1	UND	1.727,00	1.727,00	SACHES
5	83	Eixo da caixa de tração do diferencial	1	UND	1.311,00	1.311,00	KMP
5	84	Eixo Entalhado	1	UND	1.364,00	1.364,00	PATRAL
5	85	Eixo Intermediário	1	UND	1.155,00	1.155,00	PATRAL
5	86	Eixo Piloto	1	UND	1.004,00	1.004,00	PATRAL
5	87	EIXO PRIMÁRIO CAMBIO	1	UND	1.041,00	1.041,00	PATRAL
5	88	EIXO SECUNDÁRIO CAMBIO	1	UND	1.171,00	1.171,00	PATRAL
5	89	Eixo Setor	1	UND	1.464,00	1.464,00	PATRAL
5	90	Eletro ventilador	1	UND	225,00	225,00	PATRAL
5	91	EMBUCHAMENTO EIXO DIANTEIRO	1	UND	521,00	521,00	BOSCH
5	92	Engrenagem 1ª	1	UND	696,00	696,00	PATRAL
5	93	Engrenagem 2ª	1	UND	652,00	652,00	MULTIGEAR
5	94	Engrenagem 3ª	1	UND	643,00	643,00	MULTIGEAR
5	95	Cuíca de Freio Dianteira	2	UND	340,00	680,00	MULTIGEAR
5	96	Engrenagem 4ª	1	UND	559,00	559,00	MULTIGEAR
5	97	Engrenagem 5ª	1	UND	503,00	503,00	MULTIGEAR
5	98	Engrenagem 6ª marcha	1	UND	937,00	937,00	MULTIGEAR
5	99	Engrenagem caixa de tração	1	UND	394,00	394,00	MULTIGEAR
5	100	Engrenagem caixa de tração primária	1	UND	648,00	648,00	MULTIGEAR
5	101	Engrenagem Ré	1	UND	440,00	440,00	MULTIGEAR
5	102	Escapamento silencioso	1	UND	1.464,00	1.464,00	FABBOF



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

5	103	Espelho retrovisor	4	UND	229,00	916,00	BEPO
5	104	Espiga do Cardan	1	UND	365,00	365,00	LNG
5	105	ESTICADOR CORREIA MOTOR	2	UND	223,00	446,00	GATES
5	106	Evaporadora de ar	1	UND	153,00	153,00	GENUINO
5	107	Fechadura capô dianteiro	1	UND	111,00	111,00	GENUINO
5	108	FECHADURA DA PORTA COMPLETA	2	UND	290,00	580,00	GENUINO
5	109	Fechadura de capô	2	UND	369,00	738,00	GENUINO
5	110	Fechadura traseira cabine	1	UND	577,00	577,00	GENUINO
5	111	FEIXE DE MOLAS	2	UND	2.169,00	4.338,00	FAMA
5	112	Filtro secador de ar	4	UND	132,00	528,00	TECFIL
5	113	FLANGE CÂMBIO	1	UND	288,00	288,00	LNG
5	114	Flange do Cardan com orelha	1	UND	309,00	309,00	LNG
5	115	Flange do central do Cardan	1	UND	348,00	348,00	LNG
5	116	Flange pinhão	1	UND	130,00	130,00	LNG
5	117	FLEXIVEL CAIXA DIREÇÃO	1	UND	148,00	148,00	FLEX
5	118	FLEXIVEL DO FILTRO MOTOR	1	UND	61,00	61,00	FLEX
5	119	FLEXIVEL DO FREIO	4	UND	218,00	872,00	FLEX
5	120	Garfo de Embreagem	1	UND	137,00	137,00	REI
5	121	GARFO DE ENGATE	1	UND	387,00	387,00	REI
5	122	Gás 141B	2	UND	410,00	820,00	GENUINO
5	123	Gás R134	2	UND	963,00	1.926,00	GENUINO
5	124	Grade Dianteira	1	UND	219,00	219,00	AMERICAPARTS
5	125	HASTE REGULADOR DE EMBREAGEM	1	UND	226,00	226,00	REI
5	126	Hélice do ventilador	2	UND	507,00	1.014,00	WIND
5	127	Jg arruelas	2	UND	159,00	318,00	REI
5	128	JUNTA DE CABEÇOTE	1	UND	258,00	258,00	WAS
5	129	Junta do diferencial	1	UND	156,00	156,00	WAS
5	130	Junta jogo Completo	1	JG	1.112,00	1.112,00	SABO
5	131	Junta jogo parcial	1	JG	228,00	228,00	SABO
5	132	Juntas do coletor de escape	12	UND	4,48	53,76	SABO
5	133	Lixa 3M	10	UND	2,35	23,50	3M
5	134	Lonas de Freio Dianteiras	2	UND	195,00	390,00	LONAFLEX
5	135	Lonas de Freio Traseira	4	UND	226,00	904,00	LONAFLEX
5	136	Luva Cardan	1	UND	437,00	437,00	LNG
5	137	LUVA DE ENGATE	1	UND	466,00	466,00	LNG
5	138	LUVA DESLIZANTE	1	UND	219,00	219,00	LNG
5	139	Maçaneta de porta externa	2	UND	97,00	194,00	GENUINO
5	140	Mancal do rolamento embreagem	1	UND	163,00	163,00	SKF
5	141	Mangueria da Turbina	1	UND	64,00	64,00	GENUINO
5	142	MANGUEIRA DE FREIO DA CUIÇA	2	UND	61,00	122,00	FLEX
5	143	MANGUEIRA DO RADIADOR	1	UND	219,00	219,00	JAMAICA
5	144	Máquina de vidro direita	2	UND	92,00	184,00	GENUINO
5	145	Máquina de vidro esquerda	2	UND	92,00	184,00	GENUINO
5	146	Mola Patim Traseiro	4	UND	41,00	164,00	REX
5	147	Palheta limpador	4	UND	47,00	188,00	WURTH
5	148	Parabrisa	2	UND	688,00	1.376,00	AMERICA
5	149	Parafuso Caixa satélite	10	UND	16,00	160,00	REX
5	150	Parafuso Cardan	10	UND	25,00	250,00	REX
5	151	Parafuso coroa	10	UND	11,00	110,00	REX
5	152	Parafuso da Roda	30	UND	16,00	480,00	REX
5	153	Parafuso encosto	10	UND	32,00	320,00	REX
5	154	PARALAMA PLÁSTICO DIANTEIRO	2	UND	151,00	302,00	LUMINAR
5	155	PASTILHA DESLIZANTE DE BRONZE	1	UND	220,00	220,00	BZ
5	156	Patim de Freio Traseiro	2	UND	172,00	344,00	ORLI
5	157	PEITO DE AÇO SUSPENSÃO	1	UND	147,00	147,00	GENUINO
5	158	Pistão do Compressor ar	1	UND	168,00	168,00	KMP
5	159	Pistão do diferencial	1	UND	201,00	201,00	BZ
5	160	PISTÃO DO MOTOR	6	UND	921,00	5.526,00	KMP
5	161	Planetária	1	UND	1.004,00	1.004,00	CINPAL



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

5	162	Polia anti vibradora	1	UND	902,00	902,00	BOCSH
5	163	polia viscosa	1	UND	923,00	923,00	BOSCH
5	164	Ponta de Eixo Traseiro	1	UND	139,00	139,00	BZ
5	165	Ponteira do Cardan com rosca	1	UND	45,00	45,00	LNG
5	166	Ponteira Para-choque	1	UND	47,00	47,00	BOFF
5	167	Porca ajuste coroa	10	UND	8,93	89,30	REX
5	168	Porca ajuste pinhão	10	UND	7,81	78,10	REX
5	169	Porca carcaça	10	UND	8,93	89,30	REX
5	170	Porca Castelo Ponta Eixo	10	UND	25,00	250,00	REX
5	171	Porca de Roda	10	UND	16,00	160,00	REX
5	172	Porca ponteira Cardan	10	UND	23,00	230,00	REX
5	173	Presostato de ar	1	UND	971,00	971,00	GENUINO
5	174	Prisioneira de cabeçote	1	UND	12,00	12,00	REX
5	175	Radiador	1	UND	642,00	642,00	PINGUIM
5	176	Rebite	10	UND	55,00	550,00	NAC
5	177	REGULADOR DE PRESSÃO FREIO	1	UND	1,00	1,00	LNG
5	178	Relógio velocímetro completo	1	UND	81,00	81,00	12M
5	179	REPARO DE VALVULA DO FREIO	1	UND	56,00	56,00	WABCO
5	180	Reparo do garfo da embreagem	1	UND	129,00	129,00	WABCO
5	181	Reparo valvula descarga ar	1	UND	151,00	151,00	WABCO
5	182	Reparo valvula freio mão	1	UND	172,00	172,00	WABCO
5	183	Reparo valvula governadora	1	UND	158,00	158,00	WABCO
5	184	Reparo valvula pedal	1	UND	87,00	87,00	WABCO
5	185	Reparo valvula relê quatro circuito	1	UND	200,00	200,00	WABCO
5	186	Reparo valvula relê simples circuito	1	UND	337,00	337,00	WABCO
5	187	Reparos da bomba de água	2	UND	156,00	312,00	WABCO
5	188	Reservatorio de agua	1	UND	160,00	160,00	REPLASTIC
5	189	Reservatório de óleo hidráulico	1	UND	57,00	57,00	REPLASTIC
5	190	Resistência do eletro ventilador	1	UND	46,00	46,00	REPLASTIC
5	191	RETENTOR DA RODA	4	UND	87,00	348,00	SAV
5	192	Retentor do Cubo Dianteiro	4	UND	87,00	348,00	SAV
5	193	RETENTOR DO CUBO DIFERENCIAL	4	UND	136,00	544,00	SAV
5	194	Retentor do Cubo Traseiro	4	UND	87,00	348,00	SAV
5	195	RETENTOR DO PINHÃO DIFERENCIAL	2	UND	157,00	314,00	SAV
5	196	Retentor Traseiro	4	UND	181,00	724,00	SAV
5	197	Espelho retrovisor	2	UND	306,00	612,00	BEPO
5	198	Roda	10	UND	763,00	7.630,00	BZ
5	199	Rolamento Cardan	1	UND	167,00	167,00	LNG
5	200	ROLAMENTO CÔNICO DO PILOTO	1	UND	209,00	209,00	NTN
5	201	Rolamento da Roda Tras. Externa	2	UND	219,00	438,00	NTN
5	202	Rolamento da Roda Tras. Interna	2	UND	172,00	344,00	NTN
5	203	Rolamento de embreagem	1	UND	258,00	258,00	NTN
5	204	Rolamento Diferencial	1	UND	79,00	79,00	NTN
5	205	ROLAMENTO DO BERÇO	1	UND	91,00	91,00	NTN
5	206	ROLAMENTO DO VIRABREQUIM	1	UND	167,00	167,00	NTN
5	207	Rolamento do volante	1	UND	154,00	154,00	NTN
5	208	ROLAMENTO DOS CUBOS	1	UND	91,00	91,00	NTN
5	209	Rolamento eixo intermediário	1	UND	89,00	89,00	NTN
5	210	Rolamento engrenagem 2ª	1	UND	147,00	147,00	NTN
5	211	Rolamento engrenagem 4ª	1	UND	224,00	224,00	NTN
5	212	Rolamento entalhado	1	UND	122,00	122,00	NTN
5	213	Rolamento piloto	1	UND	90,00	90,00	NTN
5	214	Rolamentos do Cubo Dianteiro Ext.	4	UND	147,00	588,00	NTN



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

5	215	Rolamentos do Cubo Dianteiro Int.	4	UND	223,00	892,00	NTN
5	216	ROLAMENTO DE RODA	4	UND	122,00	488,00	NTN
5	217	ROLETE DO PATIM FREIO	4	UND	64,00	256,00	NTN
5	218	Selo de ar	1	UND	191,00	191,00	NAC
5	219	Semi-eixo	1	UND	578,00	578,00	CINPAL
5	220	SENSOR COMMON RAIL	1	UND	87,00	87,00	MTE
5	221	SENSOR ESCAPAMENTO	1	UND	228,00	228,00	MTE
5	222	SENSOR ÓLEO MOTOR	1	UND	309,00	309,00	ME
5	223	SENSOR PRESSÃO DE AR	1	UND	255,00	255,00	KMP
5	224	Sensor Rotação	1	UND	179,00	179,00	MTE
5	225	SENSOR TEMPERATURA	1	UND	171,00	171,00	MTE
5	226	Silencioso	1	UND	295,00	295,00	FABBOF
5	227	Sincronizador	1	UND	293,00	293,00	KMP
5	228	SINO DIFERENCIAL	1	UND	1.617,00	1.617,00	CINPAL
5	229	suporte cabine dianteiro	2	UND	469,00	938,00	REI
5	230	suporte cabine traseiro	2	UND	688,00	1.376,00	REI
5	231	Suporte Cardan	1	UND	150,00	150,00	REI
5	232	Suporte Motor Dianteiro	2	UND	188,00	376,00	REI
5	233	Suporte Motor Traseiro	2	UND	309,00	618,00	REI
5	234	Tambor de Freio Dianteiro	2	UND	434,00	868,00	VRUM
5	235	Tambor de Freio Traseiro	4	UND	486,00	1.944,00	VRUM
5	236	TAMPA DO RADIADOR	2	UND	42,00	84,00	CLICK
5	237	Tampa tanque de combustível	2	UND	82,00	164,00	CLICK
5	238	Tampa traseira do compressor de ar	1	UND	146,00	146,00	KMP
5	239	Tanque de Combustível	1	UND	688,00	688,00	CLICK
5	240	Terminal de Direção LD	2	UND	149,00	298,00	REI
5	241	Terminal de Direção LE	2	UND	150,00	300,00	REI
5	242	Terminal de Direção Rosca Direita	2	UND	149,00	298,00	REI
5	243	Terminal de Direção Rosca Esq.	2	UND	149,00	298,00	REI
5	244	TERMINAL DE EMBREAGEM	1	UND	163,00	163,00	NAC
5	245	Termostato de ar	1	UND	163,00	163,00	MTE
5	246	Tirante estabilizador	1	UND	32,00	32,00	RX
5	247	Trambulador marcha	1	UND	222,00	222,00	RX
5	248	TRAVA ARANHA RODA	1	UND	32,00	32,00	REI
5	249	TRAVA DO COMANDO	4	UND	45,00	180,00	REI
5	250	Trava do eixo piloto	1	UND	19,00	19,00	REI
5	251	TRAVA DO PINO DO PATIM DE FREIO	1	UND	41,00	41,00	REI
5	252	Tubo escape	1	UND	64,00	64,00	FABBOF
5	253	Turbina	1	UND	1.728,00	1.728,00	BIAGIO
5	254	VÁLVULA 4 VIAS DO FREIO	1	UND	226,00	226,00	KNNOR
5	255	Valvula alivio	1	UND	220,00	220,00	KNNOR
5	256	VÁLVULA APU	1	UND	798,00	798,00	KNNOR
5	257	VALVULA DE ADMISSÃO	8	UND	66,00	528,00	KMP
5	258	VÁLVULA DE ESCAPE	8	UND	77,00	616,00	MTE
5	259	VÁLVULA DE PRESSÃO DA ARLA	1	UND	80,00	80,00	MTE
5	260	VÁLVULA DE RETORNO	1	UND	79,00	79,00	MTE
5	261	Valvula descarga ar	1	UND	271,00	271,00	KNNOR
5	262	Valvula descarga rápida	1	UND	129,00	129,00	KNNOR
5	263	VALVULA DO PEDAL FREIO	1	UND	91,00	91,00	KNNOR
5	264	VALVULA DO RELE FREIO	1	UND	87,00	87,00	KNNOR
5	265	Valvula freio mão	1	UND	451,00	451,00	KNNOR
5	266	Valvula governadora	1	UND	261,00	261,00	LNG
5	267	VALVULA NIVELADORA DE SUSPENSÃO	1	UND	666,00	666,00	KMP
5	268	Valvula Reduzida	1	UND	443,00	443,00	KMP
5	269	Valvula relê quatro circuito	1	UND	486,00	486,00	KMP
5	270	Valvula relê simples circuito	1	UND	326,00	326,00	KMP
5	271	Valvula termostatica	2	UND	144,00	288,00	KMP
5	272	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	236,00	236,00	NAC
5	273	Veda escapamento	1	UND	15,00	15,00	3M



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

5	274	VEDADOR DE VÁLVULA MOLAS	1	UND	48,00	48,00	KMP
5	275	Ventoinha de ar	1	UND	451,00	451,00	WIND
5	276	Virabrequim	1	UND	3.458,00	3.458,00	SUZIN
6	1	ALAVANCA DE COMANDO	1	UND	274,00	274,00	NAC
6	2	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	COFAP
6	3	Amortecedor cabine	2	UND	146,00	292,00	COFAP
6	4	Amortecedor Dianteiro	4	UND	295,00	1.180,00	COFAP
6	5	Aneis de Pistão	1	JG	306,00	306,00	KMP
6	6	ANEL DE VEDAÇÃO MOLAS	1	UND	76,00	76,00	IMCE
6	7	ANEL SINCRONIZADO FREIO	1	UND	2.031,00	2.031,00	IMCE
6	8	Aranha trava cubo traseiro	4	UND	20,00	80,00	REI
6	9	Arruela cubo Dianteiro	4	UND	22,00	88,00	REI
6	10	Arruela cubo traseiro	4	UND	27,00	108,00	REI
6	11	ARRUELA DE MOLAS	10	UND	47,00	470,00	REI
6	12	ARRUELA DIFERENCIAL	4	UND	286,00	1.144,00	REI
6	13	Balancim comando de valvula	1	UND	1.595,00	1.595,00	KMP
6	14	Barra de cano reto 4 pol.	1	UND	132,00	132,00	WR
6	15	Barra de Direção Curta	1	UND	886,00	886,00	WR
6	16	Bicos injetores	6	UND	815,00	4.890,00	BOSCH
6	17	Bielas	6	UND	1.214,00	7.284,00	KMP
6	18	Bobina de ar	2	UND	652,00	1.304,00	NAC
6	19	Bomba d'água	2	UND	867,00	1.734,00	SCHADEK
6	20	BOMBA DE ALTA	1	UND	4.601,00	4.601,00	DELPHI
6	21	BOMBA DE BAIXA	1	UND	3.768,00	3.768,00	DELPHI
6	22	Bomba de Óleo	1	UND	1.699,00	1.699,00	SCHADEK
6	23	Bomba hidráulica da direção	1	UND	1.973,00	1.973,00	MEDAL
6	24	Bomba hidráulica levante da caçamba	1	UND	1.145,00	1.145,00	MEDAL
6	25	Bomba Injetora adequada ao modelo	1	UND	4.213,00	4.213,00	DELPHI
6	26	Borracha Cardan	1	UND	279,00	279,00	REI
6	27	BORRACHA CUICA DO FREIO	6	UND	30,00	180,00	KNNOR
6	28	Borracha parabarro caminhão 0,70x2,60m	4	UND	156,00	624,00	LUMINAR
6	29	BRAÇO PITMAM DIREÇÃO	2	UND	438,00	876,00	TRW
6	30	Bronzina de Biela	1	JG	711,00	711,00	KMP
6	31	Bronzina de mancal	1	JG	919,00	919,00	WMP
6	32	BUCHA DE BALANÇA SUSPENSÃO	10	UND	76,00	760,00	REI
6	33	BUCHA DE BIELA	1	UND	73,00	73,00	KMP
6	34	BUCHA DE ESTABILIZADOR SUSPENSÃO	4	UND	30,00	120,00	REI
6	35	BUCHA DO MOLEJO	10	UND	56,00	560,00	REI
6	36	Bucha estabilizador grande	4	UND	73,00	292,00	REI
6	37	Buchas barra estabilizadora	4	JG	70,00	280,00	REI
6	38	BUCHAS DE COMANDO	1	UND	94,00	94,00	REI
6	39	BURRINHO MESTRE AUXILIAR	2	UND	295,00	590,00	WABCO
6	40	BURRINHO MESTRE EMBREAGEM	2	UND	340,00	680,00	WABCO
6	41	Cabeçote	1	UND	3.681,00	3.681,00	GENUINO
6	42	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	278,00	278,00	UNIFORT
6	43	Cabo acionamento caçamba	1	UND	111,00	111,00	CURTI
6	44	Cabo Velocímetro	1	UND	226,00	226,00	CURTI
6	45	CAIXA SATELITE	1	UND	3.323,00	3.323,00	MIC
6	46	Calço pinhão	1	UND	38,00	38,00	NAC
6	47	CAMISA DE PISTÃO	1	UND	440,00	440,00	KMP
6	48	Cano escape reto 3. 1/2	1	UND	798,00	798,00	FABBOF
6	49	CANO RETORNO TURBINA	1	UND	122,00	122,00	FABBOF
6	50	Cano saída escape	1	UND	100,00	100,00	FABBOF
6	51	Cano saída motor	1	UND	295,00	295,00	FABBOF
6	52	Canos de bico	1	UND	97,00	97,00	NAC
6	53	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	1.283,00	1.283,00	LNG



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

6	54	Cárter do motor	1	UND	763,00	763,00	GENUINO
6	55	Catraca de freio	4	UND	132,00	528,00	LNG
6	56	cilindro aux embreagem	1	UND	625,00	625,00	WABCO
6	57	cilindro mestre embreagem	1	UND	677,00	677,00	WABCO
6	58	Climatizador de ar completo com reservatório	1	UND	1.038,00	1.038,00	MAXCLIMA
6	59	COIFA CARDAN CAMBIO	1	UND	71,00	71,00	LNG
6	60	coletor escape	1	UND	439,00	439,00	PAVAN
6	61	Comando de Válvulas	1	UND	1.353,00	1.353,00	KMP
6	62	Compressor de ar	1	UND	1.165,00	1.165,00	WABCO
6	63	Condensadora de ar	1	UND	573,00	573,00	GENUINO
6	64	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	417,00	417,00	GENUINO
6	65	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	150,00	150,00	TP
6	66	Conjunto coroa e pinhão	1	UND	3.460,00	3.460,00	CINPAL
6	67	CONJUNTO VOLANTE E CREMALHEIRA	1	UND	1.803,00	1.803,00	CINPAL
6	68	CORPO DE ACOPLAMENTO 1 A 6 MARCHA	1	UND	1.298,00	1.298,00	CINPAL
6	69	CORPO SINCRONIZADOR	1	UND	1.158,00	1.158,00	CINPAL
6	70	Correia da direção hidráulica	4	UND	92,00	368,00	GATES
6	71	Correia do motor	4	UND	146,00	584,00	GATES
6	72	Correia do ventilador	4	UND	79,00	316,00	GATES
6	73	Coxim do Motor	2	UND	188,00	376,00	REI
6	74	Cremalheira do volante	1	UND	361,00	361,00	CINPAL
6	75	Cruzeta	4	UND	229,00	916,00	LNG
6	76	Cruzeta Cardan	4	UND	231,00	924,00	LNG
6	77	Cuica de Freio Dianteira	2	UND	341,00	682,00	OPT
6	78	Cuica de Freio Traseira	4	UND	607,00	2.428,00	OPT
6	79	Curva de escape 3.1/2	1	UND	156,00	156,00	FABBOF
6	80	CURVA FREIO MOTOR	1	UND	209,00	209,00	OPT
6	81	Diafragma cuica de freio	6	UND	33,00	198,00	OPT
6	82	Kit Disco de embreagem Plator	1	UND	1.963,00	1.963,00	SACHES
6	83	Eixo comando de válvula	1	UND	1.725,00	1.725,00	KMP
6	84	Eixo da caixa de tração do diferencial	1	UND	1.309,00	1.309,00	PATRAL
6	85	Eixo Entalhado	1	UND	1.363,00	1.363,00	PATRAL
6	86	Eixo Intermediário	1	UND	1.155,00	1.155,00	PATRAL
6	87	Eixo Piloto	1	UND	1.004,00	1.004,00	PATRAL
6	88	EIXO PRIMÁRIO CAMBIO	1	UND	1.038,00	1.038,00	PATRAL
6	89	EIXO SECUNDÁRIO CAMBIO	1	UND	1.170,00	1.170,00	PATRAL
6	90	Eixo Setor	1	UND	1.465,00	1.465,00	PATRAL
6	91	Eletro ventilador	1	UND	226,00	226,00	BOSCH
6	92	EMBUCHAMENTO EIXO DIANTEIRO	1	UND	521,00	521,00	PATRAL
6	93	Engrenagem 1ª	1	UND	704,00	704,00	MULTIGEAR
6	94	Engrenagem 2ª	1	UND	652,00	652,00	MULTIGEAR
6	95	Engrenagem 3ª	1	UND	645,00	645,00	MULTIGEAR
6	96	Engrenagem 4ª	1	UND	563,00	563,00	MULTIGEAR
6	97	Engrenagem 5ª	1	UND	503,00	503,00	MULTIGEAR
6	98	Engrenagem 6ª marcha	1	UND	937,00	937,00	MULTIGEAR
6	99	Engrenagem caixa de tração	1	UND	394,00	394,00	MULTIGEAR
6	100	Engrenagem caixa de tração primaria	1	UND	643,00	643,00	MULTIGEAR
6	101	Engrenagem Ré	1	UND	438,00	438,00	MULTIGEAR
6	102	Escapamento silencioso	1	UND	1.463,00	1.463,00	FABBOF
6	103	Espelho retrovisor	4	UND	228,00	912,00	BEPO
6	104	Espiga do Cardan	1	UND	365,00	365,00	LNG
6	105	ESTICADOR CORREIA MOTOR	2	UND	222,00	444,00	GATES
6	106	Evaporadora de ar	1	UND	154,00	154,00	GENUINO
6	107	Fechadura capô dianteiro	1	UND	111,00	111,00	GENUINO
6	108	FECHADURA DA PORTA COMPLETA	2	UND	290,00	580,00	GENUINO
6	109	Fechadura de capô	2	UND	369,00	738,00	GENUINO
6	110	Fechadura traseira cabine	1	UND	578,00	578,00	GENUINO
6	111	FEIXE DE MOLAS	2	UND	2.163,00	4.326,00	FAMA TECFIL



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

6	112	Filtro secador de ar	4	UND	132,00	528,00	LNG
6	113	FLANGE CÂMBIO	1	UND	288,00	288,00	LNG
6	114	Flange do Cardan com orelha	1	UND	309,00	309,00	LNG
6	115	Flange do central do Cardan	1	UND	345,00	345,00	LNG
6	116	Flange pinhão	1	UND	127,00	127,00	LNG
6	117	FLEXÍVEL CAIXA DIREÇÃO	1	UND	147,00	147,00	FLEX
6	118	FLEXÍVEL DO FILTRO MOTOR	1	UND	61,00	61,00	FLEX
6	119	FLEXÍVEL DO FREIO	4	UND	219,00	876,00	FLEX
6	120	Garfo de Embreagem	1	UND	137,00	137,00	REI
6	121	GARFO DE ENGATE	1	UND	387,00	387,00	REI
6	122	Gás 141B	2	UND	409,00	818,00	GENUINO
6	123	Gás R134	2	UND	964,00	1.928,00	GENUINO
6	124	Grade Dianteira	1	UND	219,00	219,00	AMERICAPARTS
6	126	Hélice do ventilador	2	UND	505,00	1.010,00	WIND
6	127	Jg arruelas	2	UND	158,00	316,00	REI
6	128	JUNTA DE CABEÇOTE	1	UND	260,00	260,00	WAS
6	129	Junta do diferencial	1	UND	156,00	156,00	WAS
6	130	Junta jogo Completo	1	JG	1.112,00	1.112,00	SABO
6	131	Junta jogo parcial	1	JG	229,00	229,00	SABO
6	132	Juntas do coletor de escape	12	UND	4,48	53,76	SABO
6	133	Lixa 3M	10	UND	2,46	24,60	3M
6	134	Lonas de Freio Dianteiras	2	UND	195,00	390,00	LONAFLEX
6	135	Lonas de Freio Traseira	4	UND	226,00	904,00	LONAFLEX
6	136	Luva Cardan	1	UND	437,00	437,00	LNG
6	137	LUVA DE ENGATE	1	UND	467,00	467,00	LNG
6	138	LUVA DESLIZANTE	1	UND	219,00	219,00	LNG
6	139	Maçaneta de porta externa	2	UND	98,00	196,00	GENUINO
6	140	Mancal do rolamento embreagem	1	UND	161,00	161,00	SKF
6	141	Manguera da Turbina	1	UND	63,00	63,00	GENUINO
6	142	MANGUEIRA DE FREIO DA CUICA	2	UND	61,00	122,00	FLEX
6	143	MANGUEIRA DO RADIADOR	1	UND	219,00	219,00	JAMAICA
6	144	Máquina de vidro direita	2	UND	92,00	184,00	GENUINO
6	145	Máquina de vidro esquerda	2	UND	92,00	184,00	GENUINO
6	146	Mola Patim Traseiro	4	UND	41,00	164,00	REX
6	147	Palheta limpador	4	UND	47,00	188,00	WURTH
6	148	Parabrisa	2	UND	689,00	1.378,00	AMERICA
6	149	Parafuso Caixa satélite	10	UND	15,00	150,00	REX
6	150	Parafuso Cardan	10	UND	25,00	250,00	REX
6	151	Parafuso coroa	10	UND	11,00	110,00	REX
6	152	Parafuso da Roda	30	UND	16,00	480,00	REX
6	153	Parafuso encosto	10	UND	32,00	320,00	REX
6	154	PARALAMA PLÁSTICO DIANTEIRO	2	UND	151,00	302,00	LUMINAR
6	155	PASTILHA DESLIZANTE DE BRONZE	1	UND	219,00	219,00	BZ
6	156	Patim de Freio Traseiro	2	UND	172,00	344,00	ORLI
6	157	PEITO DE AÇO SUSPENSÃO	1	UND	147,00	147,00	GENUINO
6	158	Pistão do Compressor ar	1	UND	167,00	167,00	KMP
6	159	Pistão do diferencial	1	UND	202,00	202,00	BZ
6	160	PISTÃO DO MOTOR	6	UND	919,00	5.514,00	KMP
6	161	Planetária	1	UND	1.003,00	1.003,00	CINPAL
6	162	Polia anti vibradora	1	UND	902,00	902,00	BOSCH
6	163	polia viscosa	1	UND	920,00	920,00	BOSCH
6	164	Ponta de Eixo Traseiro	1	UND	139,00	139,00	BZ
6	165	Ponteira do Cardan com rosca	1	UND	45,00	45,00	LNG
6	166	Ponteira Para-choque	1	UND	47,00	47,00	BOFF
6	167	Porca ajuste coroa	10	UND	8,88	88,80	REX
6	168	Porca ajuste pinhão	10	UND	7,42	74,20	REX
6	169	Porca carcaça	10	UND	8,87	88,70	REX
6	170	Porca Castelo Ponta Eixo	10	UND	25,00	250,00	RE
6	171	Porca de Roda	10	UND	15,00	150,00	REX
6	172	Porca ponteira Cardan	10	UND	23,00	230,00	REX
6	173	Presostato de ar	1	UND	971,00	971,00	GENUINO



6	174	Prisioneira de cabeçote	1	UND	12,00	12,00	REX
6	175	Radiador	1	UND	642,00	642,00	PINGUIM
6	176	Rebite	10	UND	55,00	550,00	NAC
6	177	REGULADOR DE PRESSÃO FREIO	1	UND	89,00	89,00	LNG
6	178	Relógio velocímetro completo	1	UND	81,00	81,00	12M
6	179	REPARO DE VALVULA DO FREIO	1	UND	56,00	56,00	WABCO
6	180	Reparo do garfo da embreagem	1	UND	129,00	129,00	WABCO
6	181	Reparo valvula descarga ar	1	UND	150,00	150,00	WABCO
6	182	Reparo valvula freio mão	1	UND	172,00	172,00	WABCO
6	183	Reparo valvula governadora	1	UND	157,00	157,00	WABCO
6	184	Reparo valvula pedal	1	UND	87,00	87,00	WABCO
6	185	Reparo valvula relê quatro circuito	1	UND	200,00	200,00	WABCO
6	186	Reparo valvula relê simples circuito	1	UND	337,00	337,00	WABCO
6	187	Reparos da bomba de água	2	UND	156,00	312,00	WABCO
6	188	Reservatório de agua	1	UND	159,00	159,00	REPLASTIC
6	189	Reservatório de óleo hidráulico	1	UND	56,00	56,00	REPLASTIC
6	190	Resistência do eletro ventilador	1	UND	46,00	46,00	REPLASTIC
6	191	RETENTOR DA RODA	4	UND	85,00	340,00	SAV
6	192	Retentor do Cubo Dianteiro	4	UND	87,00	348,00	SAV
6	193	RETENTOR DO CUBO DIFERENCIAL	4	UND	133,00	532,00	SAV
6	194	Retentor do Cubo Traseiro	4	UND	85,00	340,00	SAV
6	195	RETENTOR DO PINHÃO DIFERENCIAL	1	UND	156,00	156,00	SAV
6	196	Retentor Traseiro	4	UND	181,00	724,00	SAV
6	197	Espelho retrovisor	2	UND	306,00	612,00	BEPO
6	198	Roda	10	UND	763,00	7.630,00	BZ
6	199	Rolamento Cardan	1	UND	167,00	167,00	LNG
6	200	ROLAMENTO CÔNICO DO PILOTO	1	UND	209,00	209,00	NTN
6	201	Rolamento da Roda Tras. Externa	2	UND	3,00	6,00	NTN
6	202	Rolamento da Roda Tras. Interna	2	UND	172,00	344,00	NTN
6	203	Rolamento de embreagem	1	UND	260,00	260,00	NTN
6	204	Rolamento Diferencial	1	UND	80,00	80,00	NTN
6	205	ROLAMENTO DO BERÇO	1	UND	91,00	91,00	NTN
6	206	ROLAMENTO DO VIRABREQUIM	1	UND	167,00	167,00	NTN
6	207	Rolamento do volante	1	UND	154,00	154,00	NTN
6	208	ROLAMENTO DOS CUBOS	1	UND	91,00	91,00	NTN
6	209	Rolamento eixo intermediário	1	UND	92,00	92,00	NTN
6	210	Rolamento engrenagem 2ª	1	UND	146,00	146,00	NTN
6	211	Rolamento engrenagem 4ª	1	UND	224,00	224,00	NTN
6	212	Rolamento entalhado	1	UND	122,00	122,00	NTN
6	213	Rolamento piloto	1	UND	91,00	91,00	NTN
6	214	Rolamentos do Cubo Dianteiro Ext.	4	UND	146,00	584,00	NTN
6	215	Rolamentos do Cubo Dianteiro Int.	4	UND	221,00	884,00	NTN
6	216	ROLAMENTO DE RODA	4	UND	122,00	488,00	NTN
6	217	ROLETE DO PATIM FREIO	4	UND	64,00	256,00	NTN
6	218	Selo de ar	1	UND	191,00	191,00	NAC
6	219	Semi-eixo	1	UND	575,00	575,00	CINPEL
6	220	SENSOR COMMON RAIL	1	UND	87,00	87,00	MTE
6	221	SENSOR ESCAPAMENTO	1	UND	227,00	227,00	MTE
6	222	SENSOR ÓLEO MOTOR	1	UND	308,00	308,00	MTE
6	223	SENSOR PRESSÃO DE AR	1	UND	255,00	255,00	KMP
6	224	Sensor Rotação	1	UND	179,00	179,00	MTE
6	225	SENSOR TEMPERATURA	1	UND	172,00	172,00	MTE
6	226	Silencioso	1	UND	295,00	295,00	FABBOF



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

6	227	Sincronizador	1	UND	293,00	293,00	KMP
6	228	SINO DIFERENCIAL	1	UND	1.614,00	1.614,00	CINPEL
6	229	suporte cabine dianteiro	2	UND	466,00	932,00	REI
6	230	suporte cabine traseiro	2	UND	688,00	1.376,00	REI
6	231	Suporte Cardan	1	UND	150,00	150,00	REI
6	232	Suporte Motor Dianteiro	2	UND	186,00	372,00	REI
6	233	Suporte Motor Traseiro	2	UND	309,00	618,00	REI
6	234	Tambor de Freio Dianteiro	2	UND	434,00	868,00	VRUM
6	235	Tambor de Freio Traseiro	4	UND	486,00	1.944,00	VRUM
6	236	TAMPA DO RADIADOR	2	UND	42,00	84,00	CLICK
6	237	Tampa tanque de combustível	2	UND	82,00	164,00	CLICK
6	238	Tampa traseira do compressor de ar	1	UND	144,00	144,00	KMP
6	239	Tanque de Combustível	1	UND	688,00	688,00	CLICK
6	240	Terminal de Direção LD	2	UND	149,00	298,00	REI
6	241	Terminal de Direção LE	2	UND	150,00	300,00	REI
6	242	Terminal de Direção Rosca Direita	2	UND	148,00	296,00	REI
6	243	Terminal de Direção Rosca Esq.	2	UND	149,00	298,00	REI
6	244	TERMINAL DE EMBREAGEM	1	UND	161,00	161,00	REI
6	245	Termostato de ar	1	UND	164,00	164,00	NAT
6	246	Tirante estabilizador	1	UND	33,00	33,00	MTE
6	247	Trambulador marcha	1	UND	223,00	223,00	RX
6	248	TRAVA ARANHA RODA	4	UND	32,00	128,00	RX
6	249	TRAVA DO COMANDO	4	UND	45,00	180,00	REI
6	250	Trava do eixo piloto	1	UND	19,00	19,00	REI
6	251	TRAVA DO PINO DO PATIM DE FREIO	1	UND	42,00	42,00	REI
6	252	Tube escape	1	UND	64,00	64,00	FABBOF
6	253	Turbina	1	UND	1.725,00	1.725,00	BIAGIO
6	254	VÁLVULA 4 VIAS DO FREIO	1	UND	226,00	226,00	KNNOR
6	255	Valvula alivio	1	UND	220,00	220,00	KNNOR
6	256	VÁLVULA APU	1	UND	798,00	798,00	KNNOR
6	257	VALVULA DE ADMISSÃO	8	UND	66,00	528,00	KMP
6	258	VÁLVULA DE ESCAPE	8	UND	75,00	600,00	MTE
6	259	VÁLVULA DE PRESSÃO DA ARLA	1	UND	81,00	81,00	MTE
6	260	VÁLVULA DE RETORNO	1	UND	79,00	79,00	MTE
6	261	Valvula descarga ar	1	UND	271,00	271,00	KNNOR
6	262	Valvula descarga rápida	1	UND	129,00	129,00	KNNOR
6	263	VALVULA DO PEDAL FREIO	1	UND	91,00	91,00	KNNOR
6	264	VALVULA DO RELE FREIO	1	UND	88,00	88,00	KNNOR
6	265	Valvula freio mão	1	UND	451,00	451,00	KNNOR
6	266	Valvula governadora	1	UND	261,00	261,00	LNG
6	267	VALVULA NIVELADORA DE SUSPENSÃO	1	UND	666,00	666,00	KMP
6	268	Valvula Reduzida	1	UND	444,00	444,00	KMP
6	269	Valvula relê quatro circuito	1	UND	486,00	486,00	KMP
6	270	Valvula relê simples circuito	1	UND	326,00	326,00	KMP
6	271	Valvula termostatica	2	UND	144,00	288,00	KMP
6	272	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	236,00	236,00	NAC
6	273	Veda escapamento	1	UND	15,00	15,00	3M
6	274	VEDADOR DE VÁLVULA MOLAS	1	UND	48,00	48,00	KP
6	275	Ventoinha de ar	1	UND	451,00	451,00	WIND
6	276	Virabrequim	1	UND	3.463,00	3.463,00	SUZIN
7	6	Aranha trava cubo traseiro	4	UND	20,00	80,00	ALGOMAS
7	19	Bomba hidráulica da direção	1	UND	920,00	920,00	MEDAL
7	20	Bomba hidráulica levante da caçamba	1	UND	1.145,00	1.145,00	MEDAL
7	21	Bomba Injetora adequada ao modelo	1	UND	1.948,00	1.948,00	BOSCH
7	23	BORRACHA CUICA DO FREIO	2	UND	30,00	60,00	OPT
7	37	Cabeçote	1	UND	1.129,00	1.129,00	REX



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

7	38	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	158,00	158,00	BRC
7	46	Cano saída escape	1	UND	99,00	99,00	ESCAPJA
7	49	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	342,00	342,00	LNG
7	56	coletor escape	1	UND	469,00	469,00	ESCAPJA
7	60	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	159,00	159,00	CMC
7	61	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	150,00	150,00	REI
7	69	Cremalheira do volante	1	UND	150,00	150,00	CMC
7	80	Eixo da caixa de tração do diferencial	1	UND	610,00	610,00	REX
7	100	Fechadura capô dianteiro	1	UND	47,00	47,00	UNIVERSAL
7	104	FEIXE DE MOLAS	2	UND	1.132,00	2.264,00	FAMA
7	110	FLEXÍVEL CAIXA DIREÇÃO	1	UND	47,00	47,00	FLEX
7	123	Juntas do coletor de escape	12	UND	2,96	35,52	SABO
7	124	Lixa 3M	10	UND	2,41	24,10	3M
7	138	Palheta limpador	4	UND	27,00	108,00	WURTH
7	177	Reservatório de óleo hidráulico	1	UND	57,00	57,00	UNIVERSAL
7	178	Resistência do eletro ventilador	1	UND	47,00	47,00	ELETRO
7	223	TAMPA DO RADIADOR	2	UND	28,00	56,00	CLICK
7	235	TRAVA ARANHA RODA	4	UND	25,00	100,00	TR
7	236	TRAVA DO COMANDO	4	UND	23,00	92,00	TR
7	240	Turbina	1	UND	1.233,00	1.233,00	BIAGGIO
7	254	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	112,00	112,00	TR
7	258	Virabrequim	1	UND	750,00	750,00	SUZIN
8	141	Máquina de vidro direita	2	UND	9,00	18,00	GENUINO
9	8	Aranha trava cubo traseiro	4	UND	13,00	52,00	REI
9	9	Arruela cubo Dianteiro	4	UND	13,00	52,00	REI
9	22	BOMBA HIDRAULICA	1	UND	1.253,00	1.253,00	SCHADEK
9	23	Bomba hidráulica da direção	1	UND	2.219,00	2.219,00	MEDAL
9	31	BUCHA DE BIELA	1	UND	80,00	80,00	KMP
9	39	Cabeçote	1	UND	1.655,00	1.655,00	GENUINO
9	40	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	304,00	304,00	UNIFORT
9	51	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	809,00	809,00	LNG
9	58	coletor escape	1	UND	515,00	515,00	PAVAN
9	61	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	248,00	248,00	GENUINO
9	62	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	159,00	159,00	TP
9	71	Cremalheira do volante	1	UND	247,00	247,00	CINPAL
9	104	FEIXE DE MOLAS	2	UND	1.646,00	3.292,00	FAMA
9	117	Hélice do ventilador	2	UND	166,00	332,00	WIND
9	122	Junta jogo parcial	1	JG	40,00	40,00	SABO
9	124	Lixa 3M	10	UND	2,57	25,70	3M
9	137	Palheta limpador	4	UND	30,00	120,00	WURTH
9	140	Parafuso Cardan	10	UND	27,00	270,00	REX
9	141	Parafuso coroa	10	UND	13,00	130,00	REX
9	220	Tambor de Freio Dianteiro	2	UND	287,00	574,00	VRUM
9	235	Trava do eixo piloto	1	UND	13,00	13,00	REI
9	236	TRAVA DO PINO DO PATIM DE FREIO	1	UND	13,00	13,00	REI
9	238	Turbina	1	UND	1.460,00	1.460,00	KNNOR
9	254	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	124,00	124,00	NAC
9	258	Virabrequim	1	UND	930,00	930,00	SUZIN
10	20	Bomba hidráulica da direção	1	UND	664,00	664,00	MEDAL
10	21	Bomba Injetora adequada ao modelo	1	UND	2.148,00	2.148,00	DELPHI
10	37	Cabeçote	1	UND	1.232,00	1.232,00	GENUINO
10	38	Cabeçote filtro do diesel com bomba manual	1	UND	176,00	176,00	UNIFORT
10	48	CARDAN SAÍDA DO DIFERENCIAL	1	UND	407,00	407,00	LNG
10	55	coletor escape	1	UND	249,00	249,00	PAVAN
10	58	CONE SINCRONIZADOR	1	UND	146,00	146,00	GENUINO
10	59	CONEXÃO DE MOLAS	1	UND	123,00	123,00	TP
10	68	Cremalheira do volante	1	UND	135,00	135,00	REX



MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS

10	102	FEIXE DE MOLAS	2	UND	1.351,00	2.702,00	FAMA
10	122	Lixa 3M	10	UND	2,60	26,00	3M
10	136	Palheta limpador	4	UND	29,00	116,00	WURTH
10	139	Parafuso Cardan	10	UND	27,00	270,00	REX
10	140	Parafuso coroa	10	UND	13,00	130,00	REX
10	147	Pistão do Compressor ar	1	UND	156,00	156,00	KMP
10	154	Porca ajuste pinhão	10	UND	8,97	89,70	REX
10	155	Porca carcaça	10	UND	9,82	98,20	REX
10	192	ROLAMENTO DO VIRABREQUIM	1	UND	85,00	85,00	LNG
10	234	Turbina	1	UND	1.228,00	1.228,00	BIAGIO
10	251	VARETA DE VÁLVULA	1	UND	73,00	73,00	NAC
10	255	Virabrequim	1	UND	971,00	971,00	SUZIN
15	135	SENSOR COMMON RAIL	1	UND	413,00	413,00	MTE

Do Valor: O valor certo e ajustado para o fornecimento do objeto do presente contrato é: **R\$ 990.705,92 (Novecentos e noventa mil setecentos e cinco reais e noventa e dois centavos)**. **Dos Prazos vigência:** O prazo de validade do Registro de Preços será de até (12) doze meses contados da assinatura da Ata de Registro de Preços. **Da Entrega dos Materiais:** A entrega dos produtos, objeto da licitação, será feita de acordo com a necessidade, e será formalizada através da autorização de compras, emitida pela Coordenadoria de Compras da Prefeitura Municipal, **nas quantidades ali determinadas**. Após a emissão da Autorização de Compras, o fornecedor terá um prazo de **15 (quinze) dias** para efetuar a entrega dos produtos solicitados. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Município de Mariópolis, por meio de funcionários nomeados por instrumento interno, que anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. As decisões e providências que ultrapassarem a competência destes deverão ser solicitadas, em tempo hábil, a autoridade superior competente, para a adoção das medidas convenientes. Os produtos deverão ser entregues na Rua Vinte e Um, nº 272, Bairro Centro, na sede da Garagem Municipal. A empresa vencedora deverá emitir as notas fiscais somente uma vez durante os dias 10 a 20 de cada mês. **Do Pagamento:** O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais mediante Termo de recebimento e Certificação de Entrega, emitida pelo Departamento receptor, e mediante a apresentação da respectiva Nota Fiscal. Será efetuada a retenção dos tributos conforme legislação em vigor. O pagamento só será efetuado após a comprovação na ata de registro de preços de que se encontra em dia com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de Débito FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL, FGTS e TRABALHISTA. A empresa vencedora deverá emitir as notas fiscais somente uma vez durante os dias 10 a 20 de cada mês. **Das Obrigações da Contratada:** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação (art. 55, inciso XIII, da Lei de Licitações nº 8.666/93). Reconhecer os direitos da Administração, em caso de cancelamento da Ata de Registro de Preços. A empresa vencedora deverá emitir as notas fiscais somente uma vez durante os dias 10 a 20 de cada mês. **Dotação Orçamentária:** Os pagamentos decorrentes do objeto da licitação correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária: 03.00 – Departamento de Administração – 03.01 – Divisão de Administração – 0301.04.122.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços Administrativos – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (000).

05.00 – Departamento de Educação – 05.01 – Divisão de Educação – 0501.12.361.0011.2.011 – Fundo de Manutenção e desenvolvimento da Educação Básica, Fundeb 40 % – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (102).

05.00 – Departamento de Educação – 05.01 – Divisão de Educação – 0501.12.361.0011.2.013 – Manutenção do Ensino Fundamental – Recursos Educação – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (103).

05.00 – Departamento de Educação – 05.01 – Divisão de Educação – 0501.12.361.0011.2.013 – Manutenção do ensino Fundamental – Recursos Educação – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (104).

08.00 – Departamento de Saúde – 08.01 – Fundo Municipal de Saúde – 0801.10.301.0010.2.025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (000).

08.00 – Departamento de Saúde – 08.01 – Divisão do Fundo Municipal de Saúde – 0801.10.301.0010.2.025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (01303).

09.00 – Departamento de Assistência Social – 09.01 – Divisão de Assistência Social – 0901.08.243.0005.6.001 – Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (000).

10.00 – Departamento de Agricultura e Meio Ambiente – 10.01 – Divisão de Agricultura – 1001.20.606.0020.2.031 – Assistência Ao Produtor Rural – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (000).

11.00 – Departamento de Viação e Serviços Urbanos – 11.01 – Divisão de Serviços Rodoviários – 1101.26.782.0023.2.033 – Conservação e Melhoramento de Estradas Vicinais – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (000).

11.00 – Departamento de Viação e Serviços Urbanos – 11.01 – Divisão de Serviços Rodoviários – 1101.26.782.0023.2.033 – Conservação e Melhoramento de Estradas Vicinais – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (504).

11.00 – Departamento de Viação e Serviços Urbanos – 11.01 – Divisão de Serviços Rodoviários – 1101.26.782.0023.2.033 – Conservação e Melhoramento de Estradas Vicinais – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (510).

11.00 – Departamento de Viação e Serviços Urbanos – 11.01 – Divisão de Serviços Rodoviários – 1101.26.782.0023.2.033 – Conservação e Melhoramento de Estradas Vicinais – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (511).

11.00 – Departamento de Viação e Serviços Urbanos – 11.01 – Divisão de Serviços urbanos – 1101.15.452.0017.2.034 – manutenção dos Serviços Urbanos – 33.90.30 – Material de Consumo – Fonte (000).

Despesa	Descrição da Despesa	Departamento Solicitante	Valor da Despesa
543	OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍC	DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS	900.705,92
582	OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍC	DIVISÃO DO DESPORTO	10.000,00
605	OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍC	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	70.000,00
1365	OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍC	DIV.DO FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL	10.000,00

Fonte	Origem / Recurso
	Recursos Ordinários (Livres)
	Recursos Ordinários (Livres)
303	Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 -
	Recursos Ordinários (Livres)

Os recursos que não forem utilizados o saldo fica automaticamente extinto. **Da Garantia do Objeto:** Deverá a Contratada reparar, corrigir, remover, substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto contratado em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes por ocasião da entrega, ou ainda má qualidade dos produtos. **Do Gestor da Ata de Registro de preços:** A Administração indicará um gestor da ata de registro de preços, indicado pela Administração Municipal correspondente, dentro dos padrões determinados pela Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93, que será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, procedendo ao registro das ocorrências e adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos na ata de registro de preços. As decisões e providências que ultrapassarem a competência destes, deverão ser solicitadas a autoridade superior, em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes. Será Gestora da presente Ata de registro de preços a Sra. Aline Ruthes, cargo de Chefe da Divisão de Serviços Urbanos. **Das Penalidades e da Rescisão:** Advertência por escrito; Multa de 5,0 % (cinco por cento) do valor total da Nota de empenho, que poderá ser cobrada judicialmente se for o caso; No caso do não cumprimento do prazo de entrega do objeto solicitado, será aplicável à proponente multa moratória equivalente a 0,1% (um décimo por cento) ao dia sobre o valor total da quantidade do produto solicitado pelo Contratante na Nota de empenho; limitada a 10% (dez por cento) do valor total do produto requisitado. Suspensão do direito de licitar pelo prazo que a autoridade competente fixar, segundo graduação que for estipulada em razão da natureza da falta; A declaração de inidoneidade para licitar na Administração Municipal. **Da Revisão, Do Reajuste e do Cancelamento do Registro de Preços:** A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo a Administração convocar os fornecedores registrados para negociar novos valores, conforme parte final do artigo 10 do Decreto Municipal nº 43/2007. Durante a vigência da ata de registro de preços, estes serão fixos e irremovíveis, exceto na hipótese prevista na alínea “d”, do inciso II, do Artigo 65 da Lei 8.666/93. Para os produtos a solicitação do reajuste de que trata o item 16.1. do edital, deverá ser instruída, obrigatoriamente, com notas de compras dos mesmos, emitidas num intervalo não superior a 30 (trinta) dias. Não serão liberadas recomposições decorrentes de inflação, que não configurem álea econômica extraordinária, tampouco fato previsível. Os pedidos de recomposição de valores deverão ser protocolados junto ao Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal. Os valores recompostos somente serão repassados após a assinatura, devolução do Termo

assinado (conforme o caso) e publicação do Termo de Aditamento. A pedido, quando comprovar estar impossibilitado de cumprir as suas exigências por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior, devidamente comprovado; por iniciativa do órgão ou entidade responsável, quando a empresa: descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido no edital, a respectiva ordem de compra ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado; presentes razões de interesse público. O cancelamento de registro do fornecedor será devidamente autuado no respectivo processo administrativo, e ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que deverá informar aos demais fornecedores registrados a nova ordem de registro. **Da Fraude e da Corrupção:** Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção. Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo. Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato. **Foro:** Fica eleito o foro da Comarca de Clevelândia, estado do Paraná, para dirimir questões relativas ao presente contrato, com a expressa e formal renúncia de outro qualquer, por mais privilegiado que seja. Assim, por estarem certos e ajustados obrigando-se a bem e fielmente cumprir todas as disposições da Ata de registro de preços, firmam-no em três (3) vias de igual teor e forma.

Mariópolis, 22 de Fevereiro de 2022.

Município de Mariópolis
Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal

LubriPeças Comércio de Lubrificantes e peças Ltda - ME - Fornecedor
Marques Andrei Rodrigues - Representante Legal

Testemunhas

CPF/MF n°

CPF/MF n°

Será Gestora da Ata a Sra. Aline Ruthes _____